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یادداشت روز

بابت تمدید 6 ماهه دوره ششــم شوراها، من یک پرسش مطرح 
می کنــم! فارغ از بحث های قانونی و حقوقی که در قالب توجیه 
بیان می کنند، آیا اگر این دوره شــوراها، اصلاح طلبان بر سر کار 
بودنــد، باز با اهتمام فراوان و دســت وپا زدن هــای زیاد، تمدید 
می شــد؟ پیش از این هم دوره شوراها دو سال تمدید شد که باز 
هم زمان اصولگرایان بود! بــر این باورم که قطعاً این اتفاقات در 
زمان اصلاح طلبان نمی افتاد، حتی آقای هاشــمی دوره شورای 
پنجــم را هم یک هفتــه زودتر تحویل داد. مشــکل مملکت ما 
از همین تبعیض ها آغاز می شــود، جایی که عــده ای بخواهند، 
همه چیز ممکن اســت و جایی که نخواهنــد، هیچ چیز اتفاقی 
نمی افتــد! به اضافــه اینکه عملکرد این دوره مدیریت شــهری 
به شــدت مورد انتقاد است! جایی که آقای شهردار در انتخابات 
ریاست جمهوری شرکت کردند و صداقت خود را به مردم اثبات 
کردند! البته معتقدیم که حضور ایشــان به رای آقای پزشــکیان 
کمک کرد؛ حداقل 4 میلیون. بخشــی از مردم به دلیل ترس از 
آقای جلیلی به آقای پزشکیان رای دادند و بخشی دیگر به دلیل 
نوع اظهارات آقای زاکانــی، انگیزه رای دادن پیدا کردند. همین 
موضوع نشان می دهد ایشان چقدر مقبولیت دارند و عملکردشان 
چقدر مورد رضایت مردم اســت. در حوزه مدیریت شــهری هم 
وعده هایــی دادند که هیچ کدام عملیاتی نشــد و اعضای فعلی 
شــورا هم به عملکــرد او انتقاد جدی دارنــد! بگویند چه تعداد 
از واحدهای مســکونی که وعده دادند، ســاخته شد! در حوزه 
حمل ونقل عمومی هم که با قراردادهای زمان ما، خود را پرزنت 
می کردند! اگر واقعاً توانسته اند در چنین مدت کوتاهی اتوبوس و 
واگن برای مترو وارد کنند پس حتماً باید در بیش از ســه سال، 
تهران دیگر مشکل اتوبوس و مترو نمی داشت! ترافیک و وضعیت 
آلودگی هوا هم بدتر شــده است. به اضافه اینکه بعد از ورود آنها 
رونــد تخریب باغــات و قطع درختان نیز ســرعت گرفت! این 
خروجی عملکرد ســبب شد، مجلس دستمزد آنها را با تمدید 6 
ماهه بدهد! البته دلایل دیگری هــم درباره تمدید 6 ماهه وجود 
دارد. اول اینکه این گروه می خواهند مسندها را بدون انتخابات یا 
با مشارکت حداقلی داشته باشند یا اصلًا انتخابات برگزار نشود 
تا بر ســر کار بمانند. به اضافه اینکه در این مورد دولت هم کوتاه 
آمده است. شــرایط کشــور از نظر اقتصادی و فضای عمومی 
جامعه به شــکلی است که همان مشــارکت 49 درصدی را هم 
نخواهیم داشت و به نظر من نگرانی از عدم مشارکت مردم، یکی 
از دلایل این تصمیم اســت. بنا بود به  نحوی عمل شود که آن 50 
درصدی که پای صندوق های رای نیامدند، راضی شــده و بیایند 
اما نه  تنها این اتفاق نیفتاد بلکه وضع بدتر هم شــد! بخشــی به 
دلیل کارشکنی ها بود و بخشی به دلیل عملکرد نامناسب دولت 
در باج دهــی به رقیب. به همین دلیل شــخصیت های با نفوذی 
که مردم را تشــویق به رای دادن کردند، مدام از سوی مردم مورد 
نقد و گلایه قرار می  گیرند. جایی کــه در دیزی را  باز می گذارند 
و شــعار وفاق را به تقسیم غنائم و تقســیم پست تعبیر می کنند، 
چطور می توان مردم را امیدوار کرد. درحالی که چند اقدام نشان 
داد اگر آقای پزشــکیان محکم بایستد، می تواند رضایت مردم را 
جلب کند، نمونه اش قانون حجاب و عفاف اســت. بنده ریشه 
گاهانه و برخی هم  این قانون را در جریان نفوذ می دانم و برخی آ
گاهانه به آن رای داده اند. اما این جریان می خواسته در کشور  ناآ
تنش و نارضایتی ایجاد کند. هرچند آن قانون قابلیت اجرا ندارد و 
کسانی که اصرار می کنند این قانون را باید اجرا کرد، در پی ایجاد 
درگیری با مردم هستند و اگر کسی چنین بنایی دارد، می خواهد به 
نظام ضربه وارد کند. آن هم در شرایطی که مردم تحت شدیدترین 
فشــارهای اقتصادی هستند! نمونه دیگر گشــایش هایی که در 
زمینه فیلترینگ اتفاق افتاد، نشــان داد که آقای پزشــکیان اگر 
اراده کند، می تواند اقداماتی انجام دهد و مردم هم از او پشتیبانی 
می کنند و آن 50 درصدی هم کــه رای ندادند، پای کار می آیند. 
اما عده ای نمی خواهند این اتفاق بیفتد! باعث تاســف است که 
6 ماه به دوره مدیریت شــهری که عملکرد خوبی ندارد، اضافه 
کردنــد! نباید نگران برگزاری انتخابات بــود، اگر برگزار کردید و 
مردم نیامدند، یعنی مشکلی وجود دارد و ما باید سیاست هایمان 
را اصلاح کنیم تا مردم بیایند! نه اینکه صورت  مساله را پاک کنیم! 
اگــر روزی فقط 10 درصد مردم در انتخابات شــرکت کردند، آیا 
راهش این است که دیگر انتخابات برگزار نشود؟! این اقدامات به 
جمهوریت نظام آسیب می زند، جمهوریتی که محوریت آن مردم 
هستند. باید به فکر اصلاح باشیم، نه پاک کردن صورت  مساله.

صورت مسأله را پاک نکنید
 به جای تعویق انداختن انتخابات

دل مردم را به دست بیاورید

کانادا، مکزیک، چین، دانمارک، اروپا و اعضای بریکس، همگی با تهدیدات اقتصادی ترامپ روبه رو شده اند 
سازندگی بررسی می کند: رئیس جمهور آمریکا به دنبال چیست؟
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شــاید برای بســیاری از تحلیلگــران و ناظران 
بین المللــی شــنیدن خبــر اعمــال تعرفه های 
جدید توســط دونالد ترامپ علیه همســایگان 
ایالات متحــده چندان تعجب آور نباشــد چراکه 
او بارهــا در کمپین هــای انتخاباتی خود و حتی 
قبل از برگزاری مراســم تحلیفــش در 20 ژانویه 
بر اجرای این اقدام خود تاکید و اشــاره کرده بود 
اما حالا به هر ترتیب همان راهبرد مورد نظر وی 
عملیاتی شده است. چهل وهفتمین رئیس جمهور 
ایالات متحده در آخریــن روز از ماه ژانویه اعلام 
کرد که از )شنبه( تعرفه  25 درصدی را بر واردات 
کالا از مبــدأ کانادا و مکزیک همچنین تعرفه 10 
درصــدی را بر کالاهای چینــی اعمال می کند. 
رویترز در گزارش خود نوشــته اســت که 
»ترامپ تاکید کرده هیچ اقدامی از سوی 
این کشــورها نمی تواند مانــع از اجرای 
تعرفه های مذکور شود و نرخ تعرفه نفت 10 
درصد در مقایسه با نرخ 25 درصدی 
برای سایر کالاهای کانادا خواهد 
بــود«. در این راســتا کارولین 
لیویت، ســخنگوی کاخ سفید 
اعلام کرد که »از شــنبه تعرفه ها 
اعمال خواهند شــد و این  اقدامات 
وعده های رئیس جمهوری هســتند که به 
آنها عمل خواهد شد«. آنچه در این راستا باید 
مورد نظر قرار بگیرد، خط ونشــان علنی ترامپ 
علیه این سه کشور در مقابل دوربین رسانه ها بود.
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فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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آن طــور که در حق دولت جفا می شــود، نســبت 
به دســتگاه قضایی کمتــر هجمه صــورت می گیرد. 
فکر می کنم این مســاله بیشــتر از آنکه ناشــی از فهم 
حمله کنندگان باشد، ناشــی از ترس آنهاست. به این 
معنا که تندروی بیش از حد، ممکن اســت دســتگاه 
قضایــی را تحت  تاثیــر قرار دهد. اما بــه هر حال هر 
دســتگاهی که درحال خدمت به این کشور است باید 
در یک حاشــیه امن قرار بگیرد تا به دور از هیاهوها، 
ناهنجاری ها و رفتار های تند، بتواند تکالیفش را در حق 

مردم ایفا کند.
اگر امروز نسبت به آقای اژه ای این جفا را می کنند 
که امری ناجوانمردانه و غیرپذیرفته است و اگر هم یک 
روز علیــه دولت یا یکی از دســتگاه ها چنین حملاتی 
را دارنــد، توصیه این اســت که به هر حال هر کســی 
که می توانــد روی این افراد موثر واقع شــود، از منظر 
رویکرد های اجتماعی و سیاســی به این افراد تذکری 
بدهد. این افراد را باید به این باور رساند که فرصت ها را 
برای انجام تکالیف و مسئولیت های اجرایی مقامات و 

دستگاه های اجرایی تیره وتار نکنند.
در مدیریت جامعه و امر حکمرانی، تندروی ســمی 
مهلک اســت. در هر زمینه ای که سیاست های معتدل 
و روند طبیعــی و عادی مدیریت کشــور دچار چالش 
شود، مصیبت ها و نگرانی ها و مشکلات بسیار بر سر راه 
تامین منافع مردم ایجاد شده است. متاسفانه تحت  تاثیر 
رویکرد هایی که ما در تاریخ پرتحول و پرفراز ونشیب ایران 
شاهد هستیم در شرایطی به سر می بریم که هنوز رگه هایی 
از تندروی و رفتار های افراط طلبانه ای وجود دارد یعنی 
برخی از نیرو ها به پشتوانه بعضی از حمایت های ناموجه 

سعی می کنند، شرایط را سخت کنند.
واقعیــت این اســت از مقطعــی که آقــای اژه ای 
مسئولیت ریاست قوه  قضائیه را عهده دار شد با عنایت 
به اینکه تمام تجربیات اجرایی اش در درون قوه بوده و 
به فراز ونشیب های ماموریت ها و تکالیف قوه  قضائیه و 
دستگاه قضایی تسلط کافی داشته است، بسیار خوب 

ظاهر شد.
او نســبتاً درک واقع بینانه تری از مسائل کشور دارد 
و قطعاً و مســلماً ایشــان باورش به این است که باید 
به آن قدرت و دســتگاهی که در خط مقدم مشکلات 
قرار دارد، یعنی قوه مجریه کمک کرد؛ لذا در برابر این 
فهم درست آقای اژه ای، طبیعتاً پیش بینی هم می شود 
افرادی که نسبت به دولت مواضع تند دارند، نسبت به 

ایشان هم جفا و در حقش کم لطفی کنند.
در مقــام داوری بایــد گفت که هر کســی، در هر 
لباس، عنــوان و با هر پیشــینه و وابســتگی ای، اگر 
شرایط متعارف و آرامش اجتماعی را با رفتار های تند، 
خشــن و جو اطراف را به افراطی تبدیل کند، عوارض 
نابه هنجاری را به وجود خواهد آورد که دود و آســیب 
آن به چشــم مردم می رود و منافع مردم را تحت الشعاع 
قرار می دهد. ما تجربه های تلخی از گذشته های بسیار 

دور سراغ داریم.
حال در مقطعی که به صورت کاملًا هوشــمندانه و 
براساس یک توافق نانوشته، دولتی بر سر کار آمده که 
این دولت اراده کرده تــا در جهت تامین منافع مردم و 
بدون وابســتگی به خط و خطوط سیاســی، گام های 
موثری بردارد، اگر افرادی احســاس کنند که می توانند 
این روند را متوقف کننــد و با حرکات تند به اصطلاح 
خودشان انقلابی گری، مشکلاتی را سر راه دولت ایجاد 
کنند قطعاً به سمت تحقق برنامه هایی که دولت تعریف 

کرده، دیرتر خواهیم رسید.
از این جهت پیشــنهاد می کنم کسانی که می توانند 
روی چنین افرادی موثر باشــند به آنهــا توصیه کرده 
و دســتور دهند که رفتار های خشــن و تندروی های 
خودشــان را کنترل کنند. زیرا باید بدانند که هر مساله 
یا سوالی داشته باشند در جایگاه طبیعی خودش مطرح 
شود. حالا یک روز علیه یک قوه ای باشد و روز دیگر 

علیه قوه دیگری.
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مرتضی تــورک، معاون قضایی رئیس کل دادگســتری 
استان تهران: مرکز اطلاعات مالی و مبارزه با پولشویی 
ظرفیت های خوبی را در اختیار دارد، الزامی شدن ثبت 
اموال غیرمنقول و الزاماتی که در شــبکه بانکی کشور 
بــرای احراز هویت فراهم اســت، جملگی باید موجب 
آن شود که مسیر پولشــویی و عواید ناشی از جرم برای 

قاچاقچیان بسته شود.

ظرفیت های مبارزه با پولشویی
مســعود پزشــکیان در آیین تجدید میثــاق رئیس جمهور و 
اعضای هیــات دولت با آرمان های امام خمینی )ره(: در کنار 
مرقد امام بزرگوار یادآوری می کنم که این مردم هستند که ما را 
به اینجا رساندند. تاکید می کنم مشکلات و گرفتاری هایمان را 
با تلاش، یاری یکدیگر، پشیبانی مردم بزرگوار و راهنمایی های 
رهبر بزرگوار از سر راه بر می داریم. توصیه بر وحدت، انسجام 

و یکدلی برداشتی است که بنده از وصیت نامه امام داشتم. 

قدرت مردم
محمدباقر قالیباف، رئیــس مجلس: مجلس دوازدهم 
هیچ وظیفــه قانونی درخصــوص FATF نــدارد. این 
موضوع در مجلس دهم مطرح و تصویب شده اما قانون 
نشده است. در مجموع مســاله FATF در مجمع مورد 
بحث و بررسی قرار گرفت و طول دوره یک  ساله بررسی 
آن به پایان رسید و نتیجه ای نداد و از آن زمان نیز حدود 

5 سال گذشته است.

تصویب در گذشته 

گروه سیاسی: این روزها که سخن از ظریف زیاد و هجمه ها از همه سمت 
به او روانه است، مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس جمهور از همسویی 
برخی رسانه های صهیونیست، سلطنت طلب ها و منافقین با برخی در داخل 
علیه ظریف می گوید، سیدحســن خمینی نیز در حرم امام تاکید می کند که 
همگان کتاب ارزشمند ظریف را بخوانند و سردار عزیز غضنفری، جانشین 
معاون سیاســی سپاه تاکید می کند که شاید بســیاری از منتقدان مصاحبه 
)داووس( متن کامل مصاحبه را دنبال نکرده باشــند و صرفاً گزیده هایی از 
مصاحبه را مبنای قضاوت خود قرار داده اند؛ اما کسانی که کل مصاحبه را 

دیده اند ارزیابی آنان یقینا متفاوت است.

 Wکتاب ارزشمند ظریف را بخوانید
همچنین در برنامه ای دیگر، یعنی مراسم تجدید 
میثــاق هیــات دولت بــا آرمان های امــام )ره( 
سیدحسن خمینی هم از ظریف گفت و به همگان 
توصیه کرد، کتاب بسیار ارزشمند برادرمان دکتر 
ظریف- که خدا سلامت شــان بدارد- با عنوان 
»پایاب شــکیبایی« را در حوزه سیاست خارجی مطالعه کنند، زیرا کتاب 
بسیار ارزشمندی است. حســن خمینی افزود: آن روزی رفتار ما عقلانی 
است که بتوانیم بگوییم تمام داشته های روزگارمان از حیث علم، فناوری، 
خرد و از حیث فکر بشری را در اختیار گرفته و جمع بندی کرده ایم. آن وقت 
می توانیم به توفیق الهی و مدد الهی چشــم داشــته باشــیم. بنابراین در هر 
حوزه ای اگر تلاش می کنیم باید به این بُعد بســیار توجه کنیم. شاید تنها و 
مهم ترین شعار دکتر پزشکیان در انتخابات یا به تعبیری مهم ترین وعده شان 
که بسیار دلنشین است، آن بود که قرار است کار به کارشناسان سپرده شود. 
طبق وعده رئیس جمهور قرار اســت در هر حوزه ای کارشناسی شده، کار 
کنیم. حوزه اقتصاد که مشکلات زیادی دارد و کسی هم منکر نیست. حوزه 
امنیت که معلوم اســت و دشــمن دقیقاً همین نقطه قوت ما را هدف گرفته 
است. سیدحسن خمینی با اشاره به یکی از تعابیر مقام معظم رهبری، گفت: 
ایشــان می فرمایند انقلابی بــودن به معنای دور ریختــن خرد و تخصص 
نیست. لذا ما باید از تمام وجوه عقلانی روزگار خود استفاده کنیم. خداوند 
ان شاالله به یکایک دوستان، به خصوص برادرمان جناب آقای پزشکیان که 
مردم سرمایه صداقت و شجاعت را در ایشان دیدند و به او رای دادند و این 
مســیر را با ســختی در یک روزگار بسیار سخت و مشــکل جهان و انبوه 
مســائل داخلی و خارجی مختلف شــروع کرد و این بار را به دوش کشید، 
توفیق دهد. وی با تاکید بر اینکه باید حرکت ایجاد کنیم، باید تلاش کرده و 
تغییر کنیم و این تغییر می تواند از هر نقطه ای آغاز شود البته شرط اولیه اش 
این اســت که انســان در درون خود تغییر ایجاد کنــد، ادامه داد: نیروهای 
نظامی یک ضرب المثلــی دارند که می گویند، نیروهای نظامی را یک عمر 
ملت ســر سفره خود نان می دهند که وقتی جنگ شد، آنها برای ملت جان 
بدهند. شما هم اگر در مســندی قرار گرفتید بر سر سفره مردم نشسته اید؛ 
پس باید بدانید که جامعه محتاج جان دادن، آبرو دادن و شجاعت است. هر 
گاه در ذهن تــان خطور کرد که از انجام کاری خودداری کنید تا مبادا نظری 
در مورد شما برگردد یا فحش و دشنامی متوجه تان شود به این مفهوم است 
که پا در مســیر شیطانی قرار داده اید. شما از مردمی رای گرفتید که از شما 

انتظار تخصص، توکل و شجاعت در تصمیم گیری دارند.

 Wظریف قهرمان ملی است
مجید انصاری در برنامه گفت وگوی ویژه خبری حضور یافته بود. او در 
در واکنش به پرسش مجری بدون ذکر نام معاون راهبردی رئیس جمهوری 
مبنــی بر انتصاب برخی افراد و اظهارنظر آنــان در اجلاس های بین المللی 
اخیــر اظهار کرد: نام دکتر ظریف که مانند برخی افراد دیگر قاچاق نشــده 
است از او نام ببرید. صحبت های دکتر ظریف را در اجلاس داووس ببینید؛ 
مجموعه را ببینید، نه آنچه گزینشــی مخالفان وی منتشر می کنند. ظریف 
در آنجــا افتخارآمیز برخورد کرد؛ از دید من اگر این غبارها و تنگ نظری ها 
کنار برود حتماً در کنار دیگر شخصیت های ملی ما، ظریف از افتخارات و 

قهرمانان ملــی خواهد بود. همچنان که خاتمی و کروبی عزیز و دیگرانی، 
عزیــزان ما خواهند بود کــه بعضاً در بی مهری هســتند. درادامه همچنین 
معاون رئیس جمهــور تاکید می کند که ظریف از افتخــارات ما و در صف 
قهرمانان ملی است. به اعتقاد انصاری ظریف کاری کرد که در سند برجام 
ترامپ گفت وی کلاهی ســر آمریکا گذاشــته که در تاریــخ آمریکا چنین 
کلاهی سر این کشور نرفته اســت. در ادامه همچنین معاون رئیس جمهور 
تاکیــد می کند که ظریف از افتخارات ما و در صف قهرمانان ملی اســت. 
به اعتقــاد انصاری ظریف کاری کرد که در ســند برجام ترامپ گفت، وی 
کلاهی سر آمریکا گذاشته که در تاریخ آمریکا چنین کلاهی سر این کشور 

نرفته اســت. او که در در برنامه گفت وگــوی ویژه خبری حضور یافته بود، 
در واکنش به پرسش مجری بدون ذکر نام معاون راهبردی رئیس جمهوری 
مبنــی بر انتصاب برخی افراد و اظهارنظر آنــان در اجلاس های بین المللی 
اخیــر اظهار کرد: نام دکتر ظریف که مانند برخی افراد دیگر قاچاق نشــده 
است از او نام ببرید. صحبت های دکتر ظرف را در اجلاس داووس ببینید؛ 
مجموعه را ببینید نه آنچه گزینشــی مخالفان وی منتشر می کنند. ظریف 
در آنجــا افتخارآمیز برخورد کرد؛ از دید من اگر این غبارها و تنگ نظری ها 
کنار برود حتماً در کنار دیگر شخصیت های ملی ما، ظریف از افتخارات و 
قهرمانان ملــی خواهد بود. همچنان که خاتمی و کروبی عزیز و دیگرانی، 
عزیزان ما خواهند بود که بعضاً در بی مهری هســتند.  انصاری از مجریان 
صداوســیما خواست که در این برنامه ها با مردم صحبت کنند و از مخالفان 
ظریف هم دعوت کرد، کتاب آقای نتانیاهو را بخوانند تا ببینند او از ظریف 
به عنوان دشمن شماره یک اسرائیل نام می برد که اسرائیل و نتانیاهو را بیچاره 
کرده است. معاون حقوقی رئیس جمهوری یادآور شد: برنامه وفاقی که دکتر 
پزشــکیان شروع کرده و شــعار امام راحل و رهبر انقلاب هم بوده در عمل 
با این بداخلاقی ها نمی ســازد؛ ابر و باد و مه و خورشــید و فلک را به کار 
گرفتند که ظریف کنار پزشــکیان نباشد. مشکلات کشور ظریف است؟ آیا 
او در اجلاس های جهانی بد حرف زده اســت؟ شما بروید صحبت های او 
را در اجلاس داووس کاملــش را پخش کنید. من این صحبت ها را خواندم 
و در ایــن برنامه حضــور یافتم؛ افتخارآمیز صحبت کرده اســت. انصاری 
گفت: جالب اســت ظریف که در داووس شرکت کرد، تندترین انتقادات و 
فحاشی ها از سوی رســانه های صهیونستی، منافقین و سلطنت طلب ها و 
ضدانقلاب خارج و برخی عزیزان در داخل همزمان علیه او شــروع شــد. 

خب این همزبانی و همزمانی در قبال یک عنصر ملی جای سوال ندارد؟

 W قطعا کشوری که تحریم است با کشورهایی که تحریم
ندارند متفاوت است 

در ادامه این برنامه، مجیــد انصاری، معاون حقوقی رئیس جمهور 
همچنین از  FATFگفت و بیان کرد: اف ای تی اف یک مانع در مسیر است؛ 
که اگر آن را برنداریم، مشکلات فراوان تر هست اما اینطور نیست که به 
اف ای تی اف بپیوندیم همه مشــکلات حل شود. پیوستن به اف ای تی اف 
الان مطرح نیست؛ اشتباهی دارد صورت می گیرد؛ ما به دو کنوانسیون 
می خواهیم بپیوندیم که کل دنیا پیوســته، درحالی که در اف ای تی اف 49 

کشور عضو هستند. پس اف ای تی اف با این دو کنوانسیون فرق دارد و هر 
چه در این دو مجمع مطرح اســت، پالرمو و سی اف تی است. با پذیرش 
این دو، ما بخشی از توصیه ها را انجام می دهیم و مسائل دیگر می ماند. 
اما شما اگر تحریم ها را نتوانید حل کنید، اف ای تی اف حلال مشکلات 
نخواهد بود. معاون حقوقی رئیس جمهور با اشــاره به برخی نواقص در 
کشور بیان کرد: مثلًا نظام انتخاباتی ما در حرکت به جلو دچار مشکلاتی 
شــده است که معتقدم باید اصلاح شود. بررسی صلاحیت ها باید تغییر 
کند. زمانی در همین صدا وســیما ســران حزب توده، مارکیســت ها و 
کمونیســت ها با بالاترین شخصیت کشــور مناظره داشتند و احساس 
خطری هم وجود نداشت. امروز دایره محرمانگی امور توسعه داده شده 
است. مثلًا فیلترینگ باید به این گونه باشد؟ البته من معتقد به ولنگاری 
نیستم. وی ادامه داد: انتظارات مردم در عرصه اقتصادی نیز به حق است 
و ما مشــکلات زیادی در این عرصه داریم که برخی از اینها مشکلات 
ریشــه ای است و برخی هم در اثر کاستی ها و عوامل خارجی بر عرصه 
اقتصاد ما تحمیل شده اســت؛ برای مثال، موضوع تحریم ها مساله ای 
اســت که ما درحال پرداخت هزینه استقلال خواهی خود هستیم. غرب 
8 ســال ما را درگیر جنگ کرد که فرصت بازسازی را از ما بگیرد. قطعاً 
کشوری که دارای تحریم است با کشورهایی که تحریم ندارند، متفاوت 
است. قرار بوده است که ما در سال 1404 قدرت اول فناوری، اقتصادی 
و علمی منطقه باشیم و از سال 84 آغاز سند چشم انداز بوده که باید دید 
در این مساله چقدر موفق بوده ایم. ما بعد از تصویب سیاست های کلی 
اصل 1404 امید داشــتیم که به این نقطه برســیم. انصاری افزود: رشد 
8درصدی در اقتصاد حداقل به100 میلیارد دلار سرمایه گذاری ارزی نیاز 
دارد. اما نمی شود با بخش عظیمی از کشورها ارتباط نداشته باشیم و به 

این رشد برسیم.

 Wمنتقدان فیلم کامل مصاحبه ظریف را ندیده اند
ســردار عزیز غضنفری جانشین معاون سیاسی 
سپاه در یادداشتی تحت عنوان مصاحبه ظریف؛ 
آنچه بود و آنچه روایت شــد! درمی نویسد که تا 
امروز درباره مصاحبه دکتر ظریف با فرید زکریا 
تحلیل ها و ارزیابی های گوناگونی صورت گرفته 
است. اما به نظر می آید بسیاری از منتقدان مصاحبه، متن کامل مصاحبه را 
دنبال نکرده باشــند و صرفاً گزیده هایی از مصاحبه را مبنای قضاوت خود 
قرار داده اند؛ اما کسانی که کل مصاحبه را دیده اند ارزیابی آنان یقیناً متفاوت 
اســت. به گزارش هم میهن ســردار عزیز در کانال ایتا ادامه داد: در بخش 
مربوط به جبهه مقاومت مصاحبه که فرید زکریا تلاش می کرد، نشان دهد 
کــه جمهوری اسلامی ایــران در موقعیت ضعیف قرار گرفته اســت، دکتر 
ظریــف نه تنها بــرخلاف منافع ملی صحبت نکرد، بلکه بســیار قوی و در 
چارچوب سیاســت های نظام نیز بحث کرد. همچنین در بخش مربوط به 
موضوع هسته ای و سیاست ایران هراسی و اسلام هراسی غرب، آقای ظریف 
مستند و مســتدل و کاملًا در چارچوب اظهارنظر کرد. به اعتقاد جانشین 
معاون سیاسی سپاه، ظریف فرآیند خلف وعده آمریکا و نقض عهد آنان در 
موضوع برجام را به درستی و در چارچوب روایت رسمی کشور بیان کرد. او 
مثلًا گفت: براســاس اقدامات غیرقانونی آمریکا دربــاره خروج از توافق 
هسته ای، نقطه گریز هسته ای در ایران از یک  سال به چند روز رسیده است. 
وی افزود: درباره این موضــوع که جمهوری اسلامی ایران در منطقه گروه 
نیابتی ندارد، استدلالی ارائه کرد که برای همگان نیز کمک کننده است. او 
گفت: گروه های مقاومت پیش از انقلاب اسلامی نیز با اسرائیل درحال نبرد 
بوده اند. ظریف گفت: چــون گروه های مقاومت مبارزه می کنند، در نتیجه 
حمایت ما از آنان تولید شــده اســت. او گفت: حمایت، مبــارزه را تولید 
نمی کند. بلکه مبارزه سبب حمایت شده است. علت مبارزه نیز اشغالگری، 
تجاوز و نقض حقوق بشر توسط صهیونیست هاست. درباره اینکه اسرائیل 
رژیمی نسل کش، اشغال گر و آپارتاید و ناقض حقوق بشر است، چندین بار 

با صراحت در مصاحبه آن را مورد تاکید قرار داد.

ملی قهرمان 
 مجید انصاری در واکنش به سانسور اسم ظریف توسط مجری صداوسیما گفت:

نام ظریف مانند برخی دیگر قاچاق نشده، از او نام ببرید و اجلاس داووس را کامل پخش کنید

جفا در حق رئیس دستگاه قضا
  افراد تاثیرگذار، دستور بدهند

رفتار های خشن تندروها کنترل بشود  

محمد عطریان فر
 عضو شورای مرکزی و معاون سیاسی دبیرکل

حزب کارگزاران سازندگی ایران



03   سال هفتم  شماره 1899
یک شنبه  14 بهمن 1403 بررسی تحولات سیاسی جهان افق

نقشه  جدید ترامپ

منابع عربی اعلام کردند که احمد الشــرع ملقب به ابومحمد 
الجولانی که به  تازگی به  عنــوان رئیس جمهوری جدید دوره 
انتقالی ســوریه انتخاب شــده اســت، احتمالًا هفته آینده به 
عربســتان ســفر خواهد کرد. هنوز هیچ اطلاعاتــی درباره 
جزئیات این سفر منتشر نشده اما جولانی در مصاحبه  با شبکه 
ترکیه ای اعلام کرده بود، نخستین سفر خارجی اش به عربستان 

یا ترکیه خواهد بود.

ارتش پاکســتان اعلام کرد که در پی عملیــات ضربتی علیه 
عناصر تروریســتی و مخلان امنیت در ایالت بلوچســتان این 
کشور، دســت کم 12 تروریست  کشــته و 18 نفر از نیروهای 
امنیتی و نظامی این کشــور نیز جان خود را از دســت دادند. 
گفته شده عملیات نیروهای امنیتی درپی اقدامات تروریستی 
در حوالی منطقه قلات برای مسدود کردن جاده های ارتباطی 

انجام شده است. 

کاخ  سلطنتی بلژیک اعلام کرد: پنج حزب سیاسی این کشور 
پس از بیش از 7 ماه مذاکره درباره تشــکیل دولت ائتلافی به 
 N-VA توافق رســیدند. »بارت د وور« از حزب محافظه کار
پادشــاه بلژیک را از توافق احزاب مطلع کرد و ریاست دولت 
جدید را بر عهده خواهد داشت. سوسیالیست ها و دموکرات 
مسیحی های شمال و احزاب لیبرال در مناطق جنوبی بلژیک 

در دولت جدید نقش دارند.  

خروج بلژیک از خلأ قدرت کشته شدن 18 نظامی پاکستان جولانی به عربستان می رود

 او که در اتاق بیضی کاخ سفید در حال پاسخ به سوال های خبرنگاران 
بود در پاسخ به این ســوال که آیا در مقطع فعلی، سه شریک تجاری 
بزرگ آمریــکا )کانادا، مکزیک و چین( می تواننــد فرصتی برای به 
تاخیر انداختن تعرفه ها داشته باشــند، گفت که در حال حاضر هیچ 
فرصتی برای آنها وجود ندارد و این تعرفه ها به زودی علیه آنها اعمال 

می شود«. 
در این خصوص لیویت، ســخنگوی کاخ ســفید اعلام کرده بود 
ترامپ این ایده که تهدید او بــرای اعمال تعرفه ها، تاکتیک چانه زنی 
است را رد می کند و او معتقد است که با هر سه این کشورها، کسری 

تجاری بزرگی داریم و باید این موضوع رفع شود. 
از ســوی دیگر ترامپ اعلام کــرده که به احتمــال زیاد دولتش 
تعرفه های مربوط به نفت و گاز را از روز 18 فوریه اعمال می کند اما به 
نظر می رسد که او تعرفه 10 درصدی را برای نفت خاک کانادا در نظر 
دارد. ترامپ گفته است که این تعرفه ها در وهله اول در جهت تضمین 
همکاری بیشتر این کشورها برای جلوگیری از مهاجرت غیرقانونی و 
قاچاق مواد مورد استفاده در تولید »فنتانیل« به آمریکا وضع می شود 
اما با این حال او جنبه دیگر وضع این تعرفه ها را تقویت تولید داخلی 

و افزایش درآمد دولت فدرال دانسته است. 
یورونیــوز در گزارش خود نوشــته اســت که کانــادا و مکزیک 
بزرگ ترین صادرکنندگان نفت به ایالات متحده هستند و بنابر گزارش 
اداره اطلاعــات انرژی ایالات متحده، این کشــور در ماه اکتبر روزانه 
تقریباً 4.6 میلیون بشکه نفت از کانادا و 56۳ هزار بشکه از مکزیک 

وارد کرده است که یک رقم قابل توجه به حساب می آید. 

 Wروزهای سخت کانادا
بدون شک کانادا به  عنوان متحد و همسایه شمالی ایالات متحده 
از این اقدام ترامپ به  شــدت ضــرر خواهد دید و همین موضوع را به 
صورت علنی می توان در ســخنان جاســتین ترودو، نخست وزیر این 
کشور مشاهده کرد. ترودو در ســخنان خود که در شورای مشورتی 
روابط آمریــکا و کانادا مطرح کرد با بیان اینکه کشــورش در لحظه 
حساســی قرار دارد، اعلام کرد ما آماده هستیم که پاسخی هدفمند، 
قــوی و معقول )بــه تعرفه ها( بدهیم. وی تاکید کــرد که ما خواهان 
این وضعیت نیســتیم اما اگر این تعرفه ها عملی شود ما نیز وارد عمل 
خواهیم شــد و اقدام متقابــل انجام می دهیم. تــرودو اظهار کرد که 
شــهروندان کانادا ممکن اســت که در روزها و هفته های آینده با ایام 
سختی مواجه شــوند و می دانم که کانادایی ها ممکن است که نگران 
و مضطرب شــوند اما می خواهم بدانند که دولت فدرال و همه ارکان 

دولت از آنها حمایت خواهند کرد. 

 W !علیه اروپا
موضوع مهم تر این اســت که ترامپ در ادامه ســخنانش در مورد 
اعمال تعرفه ها علیه کانادا، چین و مکزیک، گریزی هم به اروپا شد 
و مشــخص است که او باز هم می خواهد شــرکای خود در قاره سبز 
را زیر تیغ تعرفه ببرد. او صراحتــاً در مقابل خبرنگاران اعلام کرد که 
تعرفه های بیشــتری ازجمله بر کالاهای اروپایی، فولاد، آلومینیوم، 
مس، دارو و نیمه رساناها در راه است البته اعمال تعرفه بر مس کمی 

بیشتر طول می کشد. 
ترامپ در بخشــی دیگر از ســخنان خود گفت که بدون شــک 
تعرفه هایی را علیه کالاهای وارداتــی از اتحادیه اروپا اعمال خواهد 
کرد و مدعی شد که اروپایی ها رفتار بسیار بدی با ما )ایالات متحده( 

دارند که باید این روند اصلاح شود. 

 Wخط ونشان برای بریکس
در ادامه تهدید هــای ترامپ با محوریت اقتصادی و تعرفه ای باید 
توجه شــود که او بریکس را هم از قلم نینداخته اســت. او پنج شنبه 
گذشته در بیانیه ای در رسانه اجتماعی خود موسوم به تروث سوشیال 

اعلام کرد که »ما به تعهد کشــورهای عضو بریکس نیاز داریم که نه 
ارز جدیدی در بریکس ایجاد کنند و نه از ارز دیگری برای جایگزینی 
دلار قدرتمند آمریکا اســتفاده کنند. در غیر این صورت با تعرفه های 
100 درصــدی روبه رو می شــوند و باید منتظر باشــند تا با فروش در 
اقتصاد شــگفت انگیز ایالات متحده خداحافظی کنند. آنها می توانند 
برونــد و یک احمق دیگر را پیدا کنند. هیچ شانســی وجود ندارد که 
بریکس جایگزین دیگری برای دلار آمریکا در تجارت بین المللی پیدا 
کند و هر کشــوری که در حوزه خلق ارز جدیــد تلاش نماید باید با 

آمریکا خداحافظی کند«.

 Wجدال با چین
بدون تردید آنچه در خصوص اعلام تعرفه ها از سوی ایالات متحده 
می تواند به  شدت اهمیت پیدا کند، مساله اعمال آن علیه پکن است. 
به یاد داریم که مجموعه ای از تعرفه ها در اولین دوره ریاست جمهوری 
ترامپ باعث جنگ تجاری بین دو اقتصاد بزرگ جهان شــد و حالا 
با گذشت 6 سال، کســب وکارهای چینی اکنون که او دوباره به کاخ 
ســفید بازگشــته، خود را برای چالش های پیش رو آمــاده می کنند. 
بی.بی.ســی جهانی در گزارش خود نوشته: »ترامپ ممکن است در 
نبرد پیش رو با پکن یک مکث کوتاه کرده باشــد اما بسیاری معتقدند 
که این تقابل از راه می رســد. به ســختی می توان آمار دقیقی در مورد 
تعداد کسب وکارهایی که چین را ترک می کنند پیدا کرد اما شرکت های 
بزرگی مانند نایکی، آدیداس و پوما از قبل به ویتنام نقل مکان کرده اند. 
کسب وکارهای چینی نیز جابه جا شدند و در زنجیره های تامین تغییر 
شــکل ایجاد کردند، اگرچه پکن همچنان یک بازیگر کلیدی در این 
زمینه اســت اما حس و حال تجاری در حال حاضر در چین متشنج 
است؛ یک نظرسنجی سالانه توســط اتاق بازرگانی آمریکا در چین 
نشــان داد که بیش از نیمی از مردم چین نگران وخامت بیشتر روابط 

واشنگتن و پکن هستند«. 

 Wنگرانی از پیامدهای داخلی
نکته دیگر کــه باید مورد نظر قرار بگیرد و به  نوعی باید آن را یک 
بحث مهم در حوزه اقتصاد سیاسی قلمداد کنیم و حالا به یک نگرانی 
تبدیل شده، تاثیر اعمال تعرفه های ترامپ بر شرکای اروپایی، چین، 
همسایگان و حتی برخی دیگر از کشورهایی است که می توانند جامعه 
هدف او را تشــکیل دهند بر اقتصاد ایالات متحده اســت. ترامپ در 
جمع خبرنگاران مدعی شــده که تعرفه ها ممکن است باعث اختلال 
کوتاه مدت برای مصرف کنندگان آمریکایی شود اما منافع بلندمدتی را 

برای صنعت تولید در آمریکا خواهد داشت. 

وی اظهار کرده این تعرفه ها نیســتند که باعث تورم می شوند بلکه 
تعرفه عامل موفقیت اســت. به زعم او تعرفه ها ممکن اســت به طور 
موقت و برای کوتاه مدت باعث برخی اختلال ها شــود و مردم این را 
می فهمند امــا می تواند به بهبود اقتصاد ایالات متحده کمک کند. در 
این خصوص بنیاد جهانی تکس فوندیشــن با انتشار نتایج مطالعات 
خــود اعلام کرده که تعرفه های 25 درصدی پیشــنهادی ترامپ برای 
کانادا و مکزیک همچنین تعرفه های 10 درصدی بر کالاهای وارداتی 
از چین سبب کاهش تولید در آمریکا به میزان 0.4 درصد خواهد شد 
و مالیات ها را در ســال های 2025 تا 20۳4 به میزان 1.2 تریلیون دلار 
افزایش می دهد. نتایج این تحلیل حاکی اســت تعرفه ها بیش از آنکه 
پیش تر تصور می شــد، اقتصاد خانوارهای آمریکایی را تهدید خواهد 
کرد. این درحالی است که ترامپ مکرراً در کمپین های انتخاباتی خود 
با انتقاد شــدید از سیاست های دولت بایدن، وعده داده بود که تورم را 
مهار کند اما حالا مشخص نیســت که قرار است چه اتفاقی در این 

راستا رخ دهد. 

 W حمله روبیو به کشورهای خارجی
به موازات این اقدامات ترامپ شــاهد شنیده شدن سخنان 
وی از ســوی مارکو روبیو، وزیر خارجه ایالات متحده هستیم. 
او  از فرمــان ترامــپ در جهت معلق ســاختن میلیاردها دلار 
کمک خارجی حمایت کرده و در این راستا اعلام کرد که دولت 
آمریکا خیریه نیست! نیوزویک در این خصوص نوشته است: 
»این اظهارنظر روبیو خبر از تشــدید ســختگیری های دولت 
دونالــد ترامپ در قبــال کمک های بین المللــی ایالات متحده 
ضمن تجدیدنظر سیاســت گذاران ایــن دولت در تعهدات مالی 
خارجی واشنگتن می دهد و این اقدام بازتاب دهنده تردید فزاینده 
محافظه کاران آمریکا نسبت کمک های خارجی مهار نشده بوده 

و می تواند نقش آمریکا در صحنه جهانی را تغییر دهد«. 
نکتــه نهایی کــه در مــورد سیاســت های تیم ترامــپ در حوزه 
سیاســت خارجی باید مدنظر قرار بگیرد این اســت که آنها در حال 
نقطه گذاری  های جدید در همســایگی خود هستند. بر اساس بیانیه 
وزارت امور خارجه آمریکا، مارکو روبیو اولین مقصد خود را آمریکای 
لاتین انتخاب کرده و تور او از شنبه )یکم فوریه( با سفر به پاناما آغاز 
می شود و تا ششم فوریه )پنج شنبه( با سفر به کشورهای السالوادور، 
کاســتاریکا، گواتمالا و جمهوری دومینیکن ادامه خواهد داشــت. 
این اقدام می تواند به منزله تغییر شــراکت های ایالات متحده در قبال 
همســایگان جنوبی خود تلقی شــود اما در کل ما شاهد »محاصره 

جهان« از سوی ترامپ هستیم.

دیدگاه: گزارش خارجی

مانور حماس در غزه 
 جنبش حماس چگونه در مراحل تبادل اسرا

حضور و قدرت خود را رسانه ای کرد؟

از زمان شــروع روند تبادل اســرا شاهد پخش تصاویر و 
ویدئوهایی از این مسیر توسط حماس بوده ایم که مورد توجه 
بســیاری از رسانه های منطقه ای و فرامنطقه ای به  خصوص 
رسانه های اسرائیل قرار گرفته است. در همین راستا )شنبه( 
مرحله چهارم از تبادل اســرای اسرائیلی و فلسطینی توسط 
حماس در غزه انجام شد و در این خصوص ناهد الفاخوری، 
مسئول رســانه ای دفتر شهدا، اســرا و مجروحان فلسطین 
اعلام کــرد که در چارچوب اجرای چهارمین مرحله »توفان 
آزادگان« و پس از تحویل اســامی اســرای اسرائیلی توسط 
مقاومت 18 اسیر فلسطینی محکوم به حبس ابد آزاد خواهند 
شــد. وی همچنین گفت که طی مرحله چهارم تبادل اسرا، 
54 اســیر دارای حکم سنگین و 111 اسیر از اهالی نوار غزه 
کــه پس از هفتم اکتبر 202۳ به اســارت گرفته شــدند، آزاد 

می شوند.
در این راستا ظهر شــنبه براساس توافق آتش بس منعقد 
شــده میان اســرائیل و حماس و در چارچــوب مرحله اول 
آتش بس، القســام طبق بیانیه قبلی خود اســرای اســرائیل 
را تحویــل داد و منابع رســانه ای اعلام کردند که ابوعبیده، 
سخنگوی نظامی گردان های القســام در روند تحویل اسرا 

حضور داشته است.
همچنین منابع المیادین گفتند که هیثم الحواجری ملقب 
به ابوعمر، فرمانده گردان الشــاطی که قبلًا اسرائیل مدعی 
شــده بود او را دسامبر 202۳ ترور کرده است بر روند تحویل 
اسرا توســط القســام نظارت کرده و قرار شد سومین اسیر 
اســرائیلی، یعنی کیت شمونســل ســگال را در بندر غزه به 
صلیب سرخ تحویل دهد. رسانه های اسرائیل اعلام کردند که 
اگر این موضوع صحت داشته باشد و فرمانده گردان الشاطئ 
حماس در مراسم آزادی اسرا حضور داشته باشد  این سومین 
مورد است که مشخص می شود، اظهارات ارتش اسرائیل و 
مقامات نظامی و سیاسی در مورد افرادی که ادعا کرده آنها را 

ترور کرده،  درست نیست.
همیــن موضوع در مورد فرمانده گــردان دیگر حماس و 
فرمانده گردان بیت حانون هم صدق می کند که اخیراً فراوان 
در غزه دیده می شــوند. همچنین گزارش شده که گردان های 
القســام، اســیر اســرائیلی با نام عوفر کالدرون را به  عنوان 
بخشی از چهارمین گروه در مرحله اول معامله تبادل اسرا به 
صلیب سرخ تحویل دادند همچنین نیروهای القسام دو اسیر 
اسرائیلی را به صلیب سرخ در خان یونس تحویل داده اند. این 
درحالی است که گردان های القســام دو اسیر اسرائیلی را با 
اســتفاده از یک خودروی اســرائیلی که توسط مقاومت از 
شــهرک های غلاف غزه در عملیات توفان الاقصی مصادره 

شده بود، آزاد کردند. 
در این راســتا تمام این اقدامات،پیام های مختلفی برای 
اســرائیل از حیــث روانی و حتــی میدانــی دارد. برخی از 
رسانه های اسرائیل در مورد این مانور رسانه ای حماس اعلام 
کردنــد در هر نقطه ای که )عملیــات( تحویل »گروگان ها« 
انجام می شــود، پیام خاصی از ســوی حماس به اسرائیل و 
متحدان غربی آن داده می شود. به  عنوان مثال انتخاب جبالیا، 
منزل یحیی السنوار، اردوگاه الشــاطئ و بندر غزه به  عنوان 
مکان های تحویل »گروگان ها« تصادفی نبوده و انتخاب این 
نقاط نشــان دهنده قدرت حماس در کنترل بر این مناطق با 

وجود ضرباتی است که طی ماه های گذشته دریافت کرد. 
به اذعان تحلیلگران اســرائیل حضــور آزادانه نیروهای 
مقاومــت در خیابان هــای غزه پس از برقــراری آتش بس، 
گواهی بر شکســت نظامی اسرائیل در جنگ خونینی است 
که از 7 اکتبر 202۳ آغاز شد و تا 19 ژانویه 2025 ادامه داشت 
و در آن بیش از 157 هزار نفر جان باختند و زخمی شدند و 

بیش از 11 هزار مفقودی بر جای گذاشت. 
جنبش حماس هم با اشــاره بــه اینکه حضور و حمایت 
گســترده مردمی از تبادل اســرا یک همه پرسی واقعی است 
تاکید کرد که وجود تصویر شهید محمد الضیف و برادرانش 
در شورای نظامی در محل تحویل اسرای اسرائیل، پیام عهد 
و وفاداری است؛ مبنی بر اینکه مردان القسام پابرجا هستند.

ادامه تیتر یک
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گزارش ویژه

بررسی مطالبات جامعه رسانه 
آذربایجان شرقی در حوزه مسکن ملی

آذربایجان شرقی - خبرنگار سازندگی: دومین نشست موضوعی »مسکن 
خبرنگاران« با حضور مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی و مدیرکل روابط 

عمومی استانداری آذربایجان شرقی در محل ارشاد استان تشکیل شد.
در این نشســت که نخســتین  بار با دعوت از رؤســای تشــکل های 
رســانه ای استان تشکیل می یافت، نماینده شــرکت تعاونی مسکن خانه 
مطبوعات آذربایجان شرقی گزارش کوتاهی از آخرین وضعیت اقدامات 
و فعالیت های این تعاونی در حوزه مسکن مهر ارائه کرد. در ادامه رؤسای 
تشکل های رسانه ای اســتان نیز انتظارات، دیدگاه ها و پیشنهادات خود 
را در زمینه مســکن اعضا و اصحاب رســانه مطرح کردند. این نشست 
فرصتی حاصل کرد تا حسب دستور و رویکرد استاندار آذربایجان شرقی 
زمینه های تقویت فعالیت تعاونی مســکن بررسی شــود.  امکان سنجی 
تسهیل و تســریع بهره مندی خبرنگاران و اهالی رســانه استان از طرح 
نهضت ملی مسکن نیز با مشارکت نظری مدعوین و اعلام نقطه نظرات 
معاون فرهنگی رسانه ای همچنین مشاور حقوقی اداره کل ارشاد استان 
مطرح و مورد تاکید قرار گرفت. اعضای حاضر در جلسه در همین راستا 
به تامین و تحقق مطالبه فعالان رسانه ای در حوزه مسکن ملی بر تقویت 
تعاونی مســکن جهت ارائه خدمــات به جامعه رســانه ای به اتفاق نظر 
رسیدند و برای دومین اقدام پیشنهادی نیز مقرر شد در صورت ضرورت، 
شــرکت تعاونی چند منظوره با حضور نمایندگان تشــکل های رسانه ای 
اســتان به  عنوان اعضای موسس، تشکیل شود. لازم به ذکر است در این 
نشست رؤسای انجمن های صنفی سرپرســتان روزنامه های سراسری، 
روزنامه نگاران و بســیج رســانه، مدیر اجرایی خانه مطبوعات و رئیس 
هیات مدیره شرکت تعاونی مسکن خانه مطبوعات حضور داشتند. اضافه 
می شود پیش تر و در ابتدای دی  ماه ســال جاری، اداره کل ارشاد استان 
به دعوت معاونت فرهنگی و رســانه ای میزبان نشستی با حضور جمعی 
از مســئولان، متقاضیان و اعضای تشــکل های رســانه ای درخصوص 
»مسکن مهر« بود که رئیس و اعضای هیات مدیره شرکت تعاونی مسکن 
خانه مطبوعات، ضمن ارائه گزارش های درخواستی پاسخگوی سوالات 

مطروحه بودند.
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دیدگاه: یادداشت سینمایی

پرتره ای کم فروغ!
نگاهی به فیلم سینمایی رگ های آبی

»رگ هــای آبــی« می توانســت اتفاقــی ویژه در 
نخستین روز جشنواره چهل وســوم فیلم فجر باشد. 
فیلمی که بالاخره در بخش نمایش های ویژه جشنواره 
فجر، رنگ پرده را دید تا حالا به غیر از انتخاب باران 
کوثــری برای ایفــای نقش فروغ فرخزاد و شــباهت 
یا عدم شــباهت وی با این شــاعره نامــدار معاصر، 
مجال دیگری برای پرداختن به این فیلم بحث برانگیز 
فراهم شــود. بحث برانگیز از آن رو که شخصیت فروغ 
فرخزاد و فراز ونشیب های رخ داده در زندگی شخصی 
وی، آنقدر جذاب و جالب توجه هســت که می تواند 
کنجــکاوی هر علاقه منــد به فرهنــگ و ادبیات را 

برانگیزد. 
جهانگیــر کوثری در مقــام کارگــردان و یکی از 
نویســندگان فیلمنامه اما در ساخت »رگ های آبی« 
آنچنان دست به عصا و محافظه کارانه حرکت کرده که 
پرتره تصویری اش از فروغ، چندان نشــانی از فروغی 
که در اذهان متصور اســت، ندارد. فروغی که نه تنها 
نبوغ هنــری و قدرت شــاعرانگی اش آنچنان که باید 
نمودی در فیلم ندارد بلکه فیلمساز او را تا حد بانویی 

سر به هوا و هوس باز تنزل می بخشد.
 اینچنین اســت که کوثری ســعی کرده با افزودن 
روایتــی از زندگی فروغی دیگر )ســتاره پســیانی(، 
مشــکلات زندگی زناشویی فروغ را به نوعی بازآفرینی 
کند و بــه این بهانــه بین این دو شــخصیت پیوندی 
دراماتیــک برقرار کند. اقدامــی نه چندان منطقی که 
نه تنها کمکی به شــناخت بیشــتر شــخصیت فروغ 
فرخزاد نمی کند بلکه با افزودن زمان فیلم، نویسنده را 
از پرداختن به سایر بخش های کنجکاو برانگیز زندگی 
فــروغ بازمی دارد. بخش هایی نظیر دوران آشــنایی و 
ارتباط عمیق فــروغ با ابراهیم گلســتان و چگونگی 
همراه شــدن با وی و قدم نهادن در مسیر فیلمسازی 
اتفاقاً می توانست مصالح دراماتیک فوق العاده ای  که 

در اختیار فیلمساز قرار دهد. 
اگر بپذیرم که بنا به دلایل فرامتنی، فیلمساز اجازه 
ورود به این بخش مهم از زندگی فروغ را نداشته است، 
باز هم می شد با تمهیدی هنرمندانه ضمن اشاره به این 
مقطع مهم و پرفروغ از زندگی شاعر، بی تفاوت از کنار 
آن عبور نکرد. ولی کوثری و گروهش نه تنها از این مهم 
عبور کرده اند بلکه حتی در به تصویر کشــیدن صحنه 
دلخــراش تصادف و مرگ فروغ نیز خســت به خرج 
داده و از بــه تصویر درآوردن آن خــودداری می کنند. 
به طوری کــه اگر مخاطب از قبــل اطلاعاتی درباره 
موضوع نداشته باشــد از طریق تماشای فیلم، چیزی 
درباره چگونگی مرگ فروغ دستگیرش نخواهد شد. 

شاید جالب توجه ترین قسمت فیلم، پایان بندی آن 
باشد که تصاویر مستند آرشــیوی، لحظاتی از مراسم 
خاک ســپاری فــروغ در گورســتان ظهیرالدوله را به 
نمایش می گذارند. جایی که حضور پررنگ بســیاری 
از روشــنفکران و چهره های ادبی آن روزها به چشــم 
می آید و ایــن حضور اندوه بار، این ســوال را در ذهن 
ایجــاد می کند، فــروغ که بوده درحالــی که فقط ۳2 
بهار را پشت سر گذاشــته بود، چنین اعتباری کسب 
کرده و قلب ها را به تســخیر درآورده است؟ سوالی که 

»رگ های آبی«، پاسخ مناسبی برایش ندارد!

فرهاد خالدی نیک
منتقد

»سونســوز«، فیلمی ا ســت آذری زبان کــه از همان ابتدا 
تکلیفش را با مخاطب روشــن می کند. مخاطب از آغاز فیلم 
متوجه خواهد شد که با اثری بلندپرواز و پرمدعا رو به رو نیست. 

فیلم یک کمدی- درام جمع وجور اســت با 
فضایی گرم و نابازیگرانی که اتفاقاً از برگ های 
برنده  آن هســتند. در »سونســوز« خبری از 
ویترین بازیگران مشهور و سلبریتی ها نیست 
و پروداکشــن آن نیز به همان سادگی فیلمی 
ا ســت که کاظم )شــخصیت اصلی داستان( 
درحال ساختنش است. فیلم ساختن درباره  
فیلم ساختن اساساً ایده ی جالبی است و در 
تاریخ سینما و نمونه های مشــابه نیز عموماً 
جواب داده است. فیلم ایده  اولیه  جالبی دارد 
که فیلمســاز آن را برگرفته از واقعیت می داند 
و البته این گونه پرداختن به این ایده از ســوی 
فیلمســاز حرکتی تجربه گرایانه و جســورانه 
است. در »سونسوز« شاهد بازیگوشی هایی 

نیز از ســمت فیلمســاز هســتیم. این فیلم خصوصاً در نوع و 
شــکل اجرا، حتی می تواند ادای دین بازیگوشانه ای به سبک 
فیلمســازی برخی از فیلمســازان همچون عباس کیارستمی 
باشد. ساختار فیلم در فیلم »سونسوز« از نقاط قوت آن است 
کــه کمک می کند مخاطب با فاصله آن را تماشــا کند و اتفاقاً 
میزانســن آن نیز به همین واسطه ساختارمند ساخته می شود و 
درامی سطح بالا را از دل ایده ای کوچک بیرون می کشد. شاید 

از اصلی ترین اشــکالات وارد بر »سونســوز« داستان لاغرش 
باشد که متناسب با ظرف زمانی آن نیست. شاید چنین ایده ای 
برای ساخت یک فیلم کوتاه مناسب تر بود و این متناسب نبودن 
موضوع با ظرف زمانی فیلم از امتیازات منفی آن اســت، با این 
حال به واســطه  فضاسازی دلنشــین، قاب های ناب و بکر و 
بازی های باورپذیر و حســاب  شده »سونسوز« تمپوی خود را 
حفظ می کند و طنزی که فیلمساز از نحوه  مواجهه روستاییان 
با دوربین و سینما ســاخته کاملًا بر جان اثر 
می نشــیند. حضور مریم مومن به عنوان تنها 
بازیگر شناخته  شــده  فیلم توازن قابل  قبولی 
را میــان بازی ها و انتقال حس ها به مخاطب 
ایجاد می کند. انتخاب زبان آذری نیز انتخابی  
است درســت که شــاید اگر به شکلی دیگر 
صورت می گرفت فیلم هرگــز درنمی آمد. در 
نهایت باید گفت، »سونســوز« همان چیزی 
از آب درآمده که باید. اثری بازیگوشانه همراه 
با تجربه گرایی. در واقع زحمات فیلمســاز تا 
حد قابل اعتنایی به بار نشسته و فیلم در اوج 
سادگی و بی شــیله پیلگی اش می تواند عنوان 
یکی از آثــار موفق جشــنواره را در روزهای 

ابتدایی یدک بکشد.

جشــنواره فیلــم فجــر در دو روز اول خود 
نتوانســت نظر منتقدان را جلب کند. میانگین 
امتیازاتی که به فیلم های این دو روز داده شده به 
زحمت به دو ستاره می رسد و این نشان می دهد 
که طبق روال معمول جشنواره مملو از فیلم های 
متوســط و ضعیف و چند فیلم قابل قبول است 
که به  ندرت از تعداد انگشــتان یک دست فراتر 
می رود. مثل هر ســال منتقدان بر این باورند که 
چرا این تعداد فیلم ضعیف که نه در اکران عمومی 
موفق خواهند بود و نه نظر آنها را جلب می کنند 
به جشنواره راه می یابند و انگار بعد از 4۳ دوره 
نمی  تــوان این معضل را در مهم ترین جشــنواره 
ســینمایی ایران حل کرد. گویــا هیات انتخاب 
در میان تعارف و رودربایســتی قرار می گیرند و 

دبیر جشــنواره هم ناگزیر است که آمار فیلم ها را بالا ببرد تا نشان 
دهد، در این دوره ســینماگران روی خوش به جشنواره فیلم فجر 
نشــان دادند. فیلم های نهادهایی مانند بنیاد ســینمایی فارابی و 
سازمان های ســینمایی دیگر هم که انگار سرقفلی جشنواره فجر 
را در اختیار دارند و حتی بــا وجود ضعف های بارز حتماً باید جز 
فیلم های بخش مســابقه باشند. فیلمی که درباره یکی از سرداران 
دفاع مقدس ســاخته می شــود با وجود ضعف های ساختاری و 
تکنیکی حتماً باید در جشنواره باشد؛ ولو اینکه از فیلم های دیگر 
ضعیف تر بوده و حتی در مواردی چهره قهرمان ملی را هم مخدوش 

کند. این مشکلات آنقدر در تاروپود جشنواره ملی سینمایی ایران 
تنیده شده که به نظر می رسد هیچ چاره ای برای حل آن وجود ندارد 
و هیچ  وقت نمی توان این جشــنواره را با تعداد محدودی فیلم برتر 
به لحاظ کیفی و سینمایی برگزار کرد. چراکه سایه سیاست، عرف 
و اقتضاعات دیگر آنقدر بر ســینمای ایران سنگین است که حتی 

نمی توان این جشنواره را بدون آنها تصور کرد. 
اما نکته مهم در جشنواره امســال نمایش فیلم هایی است که 
فعلًا راهی به اکران ندارند و جز توقیفی ها یا فیلم های مشــکل دار 
به حساب می آیند. منوچهر شاهسواری، دبیر جشنواره با سیاست 

خاص خود تلاش کرده این فیلم های ممنوعه را 
برای اهالی رسانه به نمایش بگذارد تا هم قفل 
اکران این آثار شکسته شود و هم اینکه قضاوت 
رسانه ها نســبت به چنین فیلم هایی تغییر کرده 
و آنها به ارزیابی درســت تری از این آثار دست 
پیدا کنند. اولین فیلم از این آثار »رگه های آبی« 
ساخته جهانگیر کوثری با بازی فرزندش باران 
کوثری در نقش فــروغ فرخزاد بود که مردادماه 
سال گذشــته با انتشــار عکس هایش جنجال 
رسانه ای به پا شد. چراکه اهالی رسانه از همان 
عکس هــا هم متوجه تفاوت چهــره و فیزیک 
بــاران کوثری با فرخزاد شــده بودنــد و موج 
مخالفت ها به راه افتاد. حالا با نمایش این فیلم 
شکل تازه ای از مخالفت ها شکل گرفته و علاوه 
بر اهالی رســانه خانواده این شاعره هم به این اثر معترض شدند. 
برادرزاده فروغ فرخزاد درباره این فیلم نوشــته اســت: »این فیلم 
نه تنها نتوانســت زندگی فروغ فرخزاد را درست روایت کند، بلکه 

به نوعی خیانت به یاد و خاطره او بود«.
کاش شاهسواری می توانست در بقیه موارد مانند انتشار آرای 
هیات انتخاب و داوران و ... هم همین قدر شــفاف عمل کند و 
علاوه بر اکران آثار ممنوعه، آرایی را که تا به امروز مخفی مانده و 
با انتشارش بسیاری از حاشیه ها را محو خواهد کرد، به قضاوت 

عمومی بسپارد. 

 دبیر جشنواره با نمایش فیلم های ویژه، باعث قضاوت درست درباره آثار شد

نگاهی به فیلم سونسوز به کارگردانی رضا جمالی

تغییر نگاه

تجربه گرایی دلنشین
یاسمن خلیلی فرد

گروه سینما
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وزارت نیــرو و رضا اردکانیــان، )وزیر نیرو در دولــت دوازدهم( به طور 
همزمان به گزارش روزنامه ســازندگی واکنش دادند. روزنامه سازندگی هفته 
گذشــته با انتشار گزارشی با عنوا ن »وزیر بی نیرو« به بررسی عملکرد وزرای 
ســابق نیرو پرداخته و این پرسش را مطرح کرده بود که »عملکرد وزرای نیرو 
در دولت های حسن روحانی و سیدابراهیم رئیسی، چگونه وزارت نیرو را در 
بن بست قرار داده است؟ ســازندگی همچنین در گزارش خود به این موضوع 
اشــاره کرده بود که »عباس علی آبادی« نیز بعید اســت که در دولت مسعود 
پزشکیان بتواند تحولی ایجاد کند. ابتدا پاسخ آقای رضا اردکانیان و پس از آن 

پاسخ وزارت نیرو را در واکنش به این گزارش می خوانید.

 W پاسخ رضا اردکانیان به گزارش سازندگی
در گزارشــی که در تاریخ 7 بهمن  ماه سال جاری در روزنامه کارگزاران 
سازندگی ایران با عنوان »وزیر بی نیرو« به چاپ رسیده به مسائل مختلفی 
ازجمله دلایل ناترازی پرداخته شده است. به منظور تدقیق پاره ای اطلاعات 
گاهی بیشــتر خواننــدگان محترم به پاره ای از  مندرج در مقاله و به جهت آ
اقدامات وزارت نیرو در دولت دوازدهم اشــاره می شــود.  همان گونه که در 
مطلب یاد شــده نیز اشاره شده اســت، دولت مطابق با بند »ت« ماده 48 
قانون برنامه ششــم توسعه کشور باید تا     25 هزار مگاوات )و نه 25 هزار 
مگاوات( ظرفیت نیروگاه حرارتی را افزایش دهد که با وجود محدودیت های 
مالی و شــرایط خاص کشــور بیش از 12000 مــگاوات آن فقط در دولت 
دوازدهم محقق شد و ظرفیت اضافه شــده به توان برق کشور در دو دولت 
یازدهــم و دوازدهم مجموعاً به بیش از 20.000 مگاوات رســید. از طرفی 
وزارت نیــرو در دولت دوازدهم اجرای بیــش از 16.000 مگاوات دیگر را 
هــم در قالب 4۳ طرح آغاز نمود و به درصد قابل توجهی از پیشــرفت در 
مراحــل احداث رســاند. در واقع در دولت تدبیر و امیــد جمعاً 86 واحد 
نیروگاه حرارتی بزرگ با بیش از 7 میلیارد یورو سرمایه گذاری به بهره برداری 
کامل رســید. وزارت نیرو در دولت دوازدهم بــه رغم محدودیت در تامین 
مالی خارجی در این زمینه هم اقدامات چشــمگیری صورت گرفت و برای 
بیش از ۳.400 مگاوات تسهیلات مالی خارجی و حدود 8.500 مگاوات 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی )دارای قرارداد خرید تضمینی برق( و 6000 
مگاوات ســرمایه گذاری مســتقیم خارجی )دارای تفاهم نامه مبادله شده( 
اقدام کرد که بدین ترتیب از طریق تامین مالی خارجی برای حدود 18.000 
مگاوات اقدام شــد و کلیه مجوزات داخلی )اعم از مجوز شورای اقتصاد، 
ماده 62 قانون محاســبات، مجوز محیط زیست، عاملیت بانک تجاری، 

هیات ترک تشریفات و ...( برای آنها اخذ شد.

این در حالــی بود که میــزان مطالبات صنعت بــرق از دولت از بابت 
مابه التفاوت قیمت تکلیفی و تمام شــده به بیش از 58 هزار میلیارد تومان 
رســیده بود و صنعت برق به رغم این میزان مطالبات دریافت نشده و کمبود 
شــدید منابع مالــی و محدودیت های ناشــی از تحریم ها باز در راســتای 
انجام تعهدات خود اقدامات قابل توجهی را انجام داد. در رابطه با توســعه 
انرژی های تجدیدپذیر نیز این نکته قابل ذکر اســت که در دولت دوازدهم، 
گام های موثر و بنیادی که در این حوزه برداشــته شــده است اما متاسفانه 
عــدم حصول منابع مالی مــورد نیاز حاصل از محل ارزش ســوخت های 
صرفه جویی شــده و منافع حاصــل از عدم تولید آلاینده هــا و حفاظت از 
محیط زیست، مطابق تبصره )۳( ماده )61( قانون اصلاح الگوی مصرف 
در سال های قبل موجب کندی رشد انرژی های تجدیدپذیر در کشور شد. 
مع الوصف پس از پیگیری های به عمل آمده در این خصوص برای نخستین 
بار از زمان تصویب قانون مورد نظر )از ســال 1۳98( مصوب گردید تا وفق 
بنــد )ی( تبصره )15( ماده واحده قانون بودجه ســال 1400 کل کشــور، 
دولت، سوخت صرفه جویی شده یا حواله آن در نیروگاه های تجدیدپذیر را با 
تایید ساتبا تا سقف 25 هزار میلیارد ریال به سرمایه گذاران جهت فروش یا 

 پاسخ های رضا اردکانیان، وزیر نیرو در دولت دوازدهم
و روابط عمومی وزارت نیرو به سازندگی

عرضه در بورس انرژی تحویل نماید که این تصویب مقدمه و زیربنای کلیه اقدامات و چالش ها
اقدامات بعدی تاکنون برای تامین منابع مالی توسعه تجدیدپذیرها قرار گرفته 
اســت.  علی ایحال در حوزه الزامات اقتصادی نکته حائز اهمیت آن است 
که موضوع توسعه استفاده از انرژی های تجدیدپذیر در بسیاری از کشورهای 
جهان بر اساس چارچوب سوخت صرفه جویی شده بوده که به دلیل واقعی 
بودن قیمت ســوخت در آن کشورها بستر مناسبی برای پیاده سازی اهداف 
مربوطه فراهم شــده است لیکن در کشــور ما به دلیل نرخ یارانه ای و ارزان 
سوخت، توجیه اقتصادی لازم، وجود نداشته لذا اجرای این تکلیف با کندی 
مواجه گردیده است. از منظر الزامات حقوقی نیز ردیف اعتبار مشخصی در 
قوانین برای اجرای تکالیف تعیین شده در خصوص انرژی های تجدیدپذیر 
در طول دولت های یازدهم و دوازدهم از جانب ســازمان برنامه و بودجه و 
مجلس شــورای اسلامی تعیین نشــده بود و از آنجایی که بر اساس اصل 
)44( قانون اساســی و نص صریح ماده )61( قانون اصلاح الگوی مصرف 
)به عنوان تنها قانــون قابل اتکا در دوران دولت هــای 11 و 12 ام( احداث 
نیروگاه های تجدیدپذیر باید با تامین کامل سرمایه توسط بخش خصوصی 
صورت می پذیرفت و نقش بخش دولتی و به طور مشخص ساتبا )مطابق با 
وظایف مندرج در اساســنامه و حوزه اختیار این سازمان( صرفاً تنظیم گری 
بــوده و عمدتاً پس از احداث و بهره برداری از نیروگاه و در زمان خرید برق 
به  عنوان محصول مشهود می شــد لذا اقدامات قابل انجام در مراحل قبل 
از احــداث نیروگاه ها محدود به برخی اقدامات حمایتی و تســهیل گری با 
هدف تسریع در روند اجرای کار و هماهنگی های لازم با ارگان های مرتبط 
با موضوع است که با جدیت تمام در انجام رسیده است. لیکن با وجود تمام 
این مشکلات به  منظور انگیزه بخشیدن به سرمایه گذاران بخش خصوصی 
برای توسعه تجدیدپذیرها تعرفه خرید برق تضمینی در طول برنامه ششم از 
5628 ریال به ازای هر کیلووات ســاعت به 20250 ریال ارتقا یافت که در 

جای خود بسیار قابل توجه است. 

 W پاسخ وزارت نیرو به سازندگی: مشکلات ریشه در گذشته
دارد

احتراماً پیرو انتشار گزارشــی با تیتر »وزیر بی نیرو« در آن رسانه ضمن 
تشــکر از اهتمام رســانه محترم روزنامه ســازندگی به موضوع مهم انرژی 
برق و ضرورت تلاش برای رفع مشــکلات موجــود در این صنعت به  ویژه 
مشکل بزرگ ناترازی میان عرضه و تقاضای برق توجه مخاطبان آن رسانه 
را به نکات زیر جلب می کند. همان طور که در گزارش روزنامه ســازندگی 
به درستی بیان شــده است، بسیاری از مشکلات کنونی صنعت برق کشور 
ریشــه در مشکلات و محدودیت سال گذشــته دارد و وزارت نیرو در دوره 
جدید مدیریتی با بررســی دقیق چالش های انباشته  شده در صنعت برق، 
مجموعه ای از اقدامات و برنامه های اساسی را در دستور کار قرار داده است. 
در همین راســتا این وزارتخانه 14 پروژه بزرگ را با هدف رفع ناترازی برق و 
تأمین پایدار انرژی آغاز کرده است؛ برنامه های اساسی و مهمی که پیش بینی 
می شــود وضعیت تأمین انرژی برق در تابستان سال آینده را بهبود بخشد به 
جلوگیری از اعمال خاموشی در زمستان سال 1404 منجر شود و نیز مشکل 
ناترازی برق را تا تابستان 1405 رفع کند. یکی از محورهای اصلی عملکرد 

وزارت نیرو، ارتقــای راندمان نیروگاه های حرارتــی، رفع محدودیت های 
تولید و توســعه انرژی های تجدیدپذیر است.  در خصوص ارتقای راندمان 
نیروگاه هــای حرارتی و رفــع محدودیت ها، نکته اینکــه هم اکنون راندمان 
نیروگاه هــای حرارتی ایــران بالاتر از میانگین جهانی اســت و درحالی که 
متوسط راندمان نیروگاه های حرارتی جهان به ۳9.04 درصد رسیده است، 
این رقم هم اکنون در کشــورمان با افزایش دودهم درصدی نســبت به سال 
گذشته به ۳9.5۳ درصد رسیده و از این حیث ایران در میان 15 کشور دارای 
بالاترین راندمان نیروگاهی قرار دارد. از آنجا که هر یک دهم درصد افزایش 
راندمان نیروگاه ها نیازمند حدود 10 هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری است 
بنابراین افزایش دودهم درصدی راندمان این واحد ها نسبت به سال گذشته، 
معادل یک میلیارد و 150 میلیون مترمکعب صرفه جویی گاز به همراه داشته 
است. در خصوص توســعه انرژی های تجدیدپذیر نیز وزارت نیرو احداث 
۳0 هــزار مگاوات نیروگاه را هدف گذاری کرده و بد نیســت بدانید با اینکه 
در همه ســال های گذشــته مجموع ظرفیت انرژی تجدیدپذیر کشور 1200 
مگاوات بوده اســت در همین دوره مدیریتی کوتــاه و تاکنون ۳10 مگاوات 
نیروگاه خورشــیدی نصب و راه اندازی شــده و تا پایان ســال نیز از 2 هزار 
مگاوات عبور خواهد کرد که نشــان دهنده اهتمام جــدی این وزارتخانه به 
توســعه انرژی های پاک است.  توســعه بورس انرژی برق، توسعه تابلوی 
ســبز بورس و راه اندازی بازار گواهی صرفه جویی در بورس انرژی ازجمله 
اقداماتی اســت که وزارت نیرو با جدیت در حال پیگیری آنهاست و انتظار 
می رود با توســعه و تعمیق این ســامانه ها از سویی شاهد افزایش جذابیت 
صنعت برق برای سرمایه گذاری بخش خصوصی باشیم و از سوی دیگر نیز 
بسترهای لازم برای توسعه انرژی های تجدیدپذیر بیش ازپیش فراهم شود.  
در بخش دیگری از گزارش روزنامه سازندگی به درستی بر اهمیت مدیریت 

مصرف و بهینه سازی مصرف انرژی برق اشاره شده است.
 در این رابطه نیز توضیح اینکه یکی از چالش های اساسی کشور، شدت 
بالای مصرف انرژی است که در ایران دو برابر متوسط جهانی است. وزارت 
نیرو در این حوزه با اجرای قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق، افزایش 
تعرفه مشترکان پرمصرف و اســتفاده از کنتورهای هوشمند، برنامه هایی را 
برای مدیریت مصرف و بهبود تعادل شــبکه برق به اجرا گذاشــته است که 
امید می رود، نقش بازدارنده و موثری در جلوگیری از مصارف بسیار زیاد و 
خارج از الگو داشته باشد.  در زمینه تعامل و همکاری وزارت نیرو و نفت، 
نکته اینکه بخش عمده ای از کاهش میزان گاز تحویلی به نیروگاه ها در فصل 
گرم ســال جاری و پیش از آغاز به کار دولت چهاردهم رقم خورد و در دوره 
مدیریتی جدید وزارت نیرو در کنار وزارت نفت، اقدامات مشترکی را برای 
تأمین ســوخت پایدار نیروگاه ها به اجرا درآوردند که این هماهنگی ها باعث 
شده است، زمستان امسال مشکل تأمین سوخت نیروگاه ها به مرور کاهش 
یابد و همان طور که اشاره شد، امیدواریم در زمستان سال آینده نیز مشکلی 
در این خصوص ایجاد نشود. وزارت نیرو ضمن قدردانی از نقدهای سازنده 
بر تعهد خود نسبت به بهبود مستمر و ارائه خدمات پایدار تأکید می کند و از 
رسانه ها و کارشناسان انتظار دارد با انعکاس واقع بینانه اقدامات و برنامه ها 
به تقویت ســرمایه اجتماعی و اعتماد عمومی برای حل مشکلات کلیدی 

کشور در حوزه انرژی کمک کنند. 

سالروز شهادت حضرت امام موسی کاظم)ع( تسلیت باد

ن ل کمیسیو تشکی 
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یادداشت روز

حرکت نمادین رئیس جمهور در ساخت پی و دیوار یک 
مرکز آموزشــی در استان خوزستان به  عنوان افتتاحیه و 
آغاز به کار یک پروژه هرچند کوچک باید سرمشــقی 
برای چگونگــی اعلام شــروع یک فعالیــت اجرایی 
و عملیاتی توســط مدیران ارشد کشــور باشد. وقتی 
رئیس جمهور قدری بتن را با بیل روی دیوار در دســت 
احداث یک مدرسه می گذارد، معنای ساختن مبتنی بر 
برنامــه را می دهد. یعنی این پــروژه قبل از اینکه به این 
مرحله برســد، کارهای قبلی که ضروری و لازم الاجرا 
بوده انجام شــده، یعنــی مطالعات ضــرورت احداث 
مدرســه در این مکان انجام شــده و مراحل استصوابی 
خود را طی کرده اســت. یعنی مطالعات مهندســی و 
طراحی ســاختمان انجام شده و نقشــه های مورد نظر 
تحت نظــر افراد متخصص تهیه شــده اســت. یعنی 
پیمانکار این مکان آموزشــی با طــی مراحل مربوطه، 
انتخاب و بدین ترتیب همه چیز نشــان از اجرای پروژه 
در موعــد مقــرر می دهد. این حرکــت رئیس جمهور، 
نویســنده را به یــاد بازدیدهایی که در خارج از کشــور 
به  خصوص کشــورهای اروپایــی از واحدهای بزرگ 
صنعتی و تولیدی داشته، انداخت. جایی که در گوشه ای 
از ورودی ساختمان مدیریت شرکت، فرغون و بیلی و 
ظرف بتونی )استانبولی( گذاشــته اند و در تاریخچه آن 
نوشــته اند که این ابزارها را هنگام آغاز به ســاخت این 
پــروژه به کار گرفته و اکنون بــه چنین مجموعه عظیم 
و بزرگ اقتصادی تبدیل شــده است. تفاوت این اقدام 
رئیس جمهور با روش های رایج در کشور که همیشه آغاز 
اجرای هر پروژه را با کلنگ زنی به نمایش می گذارند در 
همین اســت که کلنگ نماد تخریب است و بتن ریزی 
نماد ســازندگی و ساخت. چه بسیار کلنگ هایی که به 
زمین زده شــده و متعاقب آن هیچ کاری و هیچ حرکتی 
برای اجرا و اتمام پروژه صورت نپذیرفته اســت چراکه 
هیچ کــدام از مراحــل مورد نیاز برای اجــرای پروژه به 
صورت قانونی، علمی و منطقی طی نشــده و چه  بسا 
هیچ مطالعه ای هم برای انجام آن صورت نگرفته است. 
امید اســت ریاست محترم جمهوری مقرر نمایند که از 
این به بعد برگزاری مراسم کلنگ زنی برای آغاز و اعلام 
شروع به کار یک فعالیت در کشور ممنوع است و تنها 
با انجام مقدمات و آماده کردن کلیه پیش نیازهای اجرای 
یــک پروژه به خصوص تامین مالــی آن باید در اقدامی 
مشــابه بتن ریزی که نماد ساخت وساز است، شروع به 
کار پروژه را اعلام و به نمایش گذاشته و همکاران خود 
و مدیران ارشد کشور از کلنگ زنی به  عنوان نمایش آغاز 

به کار یک پروژه اکیداً منع شوند.

بتن، نماد سازندگی
 پیشنهادی به رئیس جمهور 

برای افتتاح پروژه های عمرانی

 سازندگی بررسی می کند: عملکرد وزرای نیرو در دولت های حسن روحانی
و سیدابراهیم رئیسی، چگونه وزارت نیرو را در بن بست قرار داده است؟

بعید است عباس علی آبادی، وزیر نیرو بتواند با عدم تغییر مدیران پیشین 
این وزراتخانه که شریک و بانی وضع موجود هستند، تحولی ایجاد کند

2
سیاست

7
کوچه

تناقض در شورا
بررسی اظهارات عبدالحسین خسروپناه

7
قضایی

حواشی یک ترور
جزئیات جدید از ترور دو مقام قضایی

5
تماشا

تشریفاتی شورای 
نقدی بر تشکیلات جدید سینما

ولی الله افخمی راد
رئیس کمیته اقتصادی 

حزب کارگزاران سازندگی ایران

3
افق

طالبان بایکوت 
محکومیت رهبر طالبان توسط لاهه

میثم عسگری
گروه اقتصاد

عبــاس علی آبادی تنها وزیری اســت که از 
دولت سیزدهم به دولت چهاردهم راه یافته و 
به همین دلیل از دو سو مورد حمله منتقدان 
قرار گرفته اســت. مدافعان دولت سیزدهم 
معتقدنــد، او نباید از دولت ابراهیم رئیســی 
به دولت مسعود پزشــکیان راه پیدا می کرد و 
مدافعان دولت چهاردهم نیز او را مدیری فاقد 
اســتانداردهای دولت چهاردهــم می دانند. 
روزنامه »چارسوق« وابسته به رادیکال ترین 
طیــف مدافع دولــت ابراهیم رئیســی بارها 
کاریکاتور آقای علی آبــادی را روی صفحه 
اول خود طراحــی کرده و درباره او نوشــته 
است:»با سیاست اهمال کارانه ای که عباس 
علی آبــادی در وزارت نیرو در پیش گرفته به 
زودی خاموشی های گسترده حتی در فصل 
ســرما، کشــور را فرا خواهد گرفت«. این 
روزنامه در یکی دیگر از شــماره های خود 
عباس علی آبــادی را »وزیر قطع برق« 
نوشــت:»درحالی  او  درباره  و  خواند 
که مساله امروز انرژی کشور معضل 
برق اســت اما عبــاس علی آبادی 
وزیــر نیروی دولــت چهاردهم به 
دلیل ضعف عملکرد، نتوانســت 
ســوخت مایــع نیروگاه هــا را به 
موقــع تامین کند و بــار صنعت 
نفــت بــه صنعــت بــرق منتقل 
شــد و ناترازی گاز بــه قطعی برق 
تبدیل گشــت«. از نظر یاران نزدیک 
بــه ابراهیم رئیســی،»عباس علی آبادی که 
در دولت ســیزدهم، تولید صنعتی را پس از 
فاطمی امین با رکوردهای منفی مواجه کرد در 
دولت چهاردهم به وزارت نیرو رفته و پس از 
ناتوانی در گرفتن سوخت نیروگاهی از وزارت 
نفت، بار ناترازی گاز را از دوش وزارت نفت 

برداشت و به وزارت نیرو منتقل کرد«.
در نقطه مقابل، رســانه های اصلاح طلب نیز 
عباس علی آبادی را از همــان ابتدا، وزیری 
در تراز دولت چهاردهــم نمی دیدند و درباره 
او نوشــتند: »عباس علی آبادی که در دولت 
قبل وزیر صمــت )صنعت، معدن، تجارت( 
بوده به بدترین شــکل این وزارتخانه را اداره 
کرده اســت«. روزنامه جهان صنعت نیز او 
را وزیــری با وعده های توخالی معرفی کرد و 
درباره او نوشت:»به فاصله کوتاهی پس از 
آنکه مسعود پزشکیان،رئیس جمهوری اعلام 
کرد که محاسبات وزیر نیرو درباره قطع برق 
با هدف کاهش مصرف اشــتباه بوده است، 
عباس علی آبادی وعــده بزرگ تری داده و 
گفته است با مجموعه برنامه ریزی هایی که 
در نظر دارد، مشــکل ناترازی برق را تا سال 
آینده حل خواهد کرد. وعده ای عجیب که بنا 
به گفته کارشناسان نشدنی است که حتی با 

معجزه هم قابل اجرا نخواهد بود«.
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گزارش: گزارش اجتماعی

فراگرفته  را  آبی، کشور  بحران 
است و چالش های اقلیمی آینده 
ایــران را تهدید می کنــد. کمبود 
بارش باعث شده، سد ها وضعیت 
نگران کننده ای پیــدا کنند. تداوم 
شــرایط فعلی بــروز بحران های 

محیط زیســتی را شدت می بخشــد و راهکاری نیز به 
جز آشتی با محیط زیست و صرفه جویی وجود ندارد. 
پس از بررسی های سازمان هواشناسی کشور مشخص 
شد که میزان بارش های سال جاری تا تاریخ نهم بهمن 
140۳ در دوره بلندمدت، کاهشی به میزان 51.1 درصد 

داشته است.
احد وظیفه، مســئول مرکز ملی اقلیــم و مدیریت 
بحران سازمان هواشناســی درباره کاهش بارش گفته 
کــه ما همواره در طول ســال های اخیر نوســان بارش 
داشته ایم. الان به طور متوالی پنجمین پاییز و زمستانی 
را پشــت ســر می گذاریم که بارش ها از میزان متوسط 
بلندمدت پایین تر آمده اســت. برخی از سال ها ازجمله 
امســال، یکی از بدترین ســال ها از نظر بارندگی بوده 
است. سال گذشته هم این چنین بود. سال قبل انتهای 
زمســتان و بهار، وضعیت خوب شــد و کم بارشی ها را 
جبران کرد. امســال متاسفانه شــبیه پارسال است اما 
امیدوار نیســتیم که مانند ســال قبل بارش ها شــدت 
بگیرد. اگر این وضعیت ادامه پیدا کند، وضعیت سد ها 
نگران کننده تر خواهد بود. تا صبح دیروز بارش کشــور 
51 درصد پایین تر از نرمال بوده است. نرمال ما میانگین 

بارش 1۳71 تا 1400 است. 
او در رابطه با کم بارش ترین و پربارش ترین سال آبی 
و علــت آن تاکید کرد که پربارش ترین ســال ما 1۳71 
اســت که میانگین بــارش کشــور ۳40 میلی متر بود. 
ســال 1400 و 1401 هم کم بارش ترین سال حدود 1۳5 
میلی متر بوده است. ما به طور کلی یک کشور کم بارش 
و نیمه بیابانی هستیم. اگر هم بارندگی در برخی از نقاط 
خوب است به لطف البرز و زاگرس است. این دو نقطه 
کوهستانی باعث می شــوند مقدار متوسط بارش ما از 
برخی از همســایه ها بیشتر باشد. نوسان های شدید نیز 
به شــرایط میانگین اقلیمی آن سال ها مربوط است. ما 
یک سری اثراتی مانند شاخص نوسان مادنجلیان داریم 
که در اقیانوس اطلس یک نوسان 60 روزه دارد و شرایط 
بارندگی در این مناطق را تعیین می کند. شاخص دیگر 
نوســان انسو است که گاهی سطح اقیانوس آرام سرد و 
یک ســال گرم اســت که این موضوع نیز روی بارش ها 
اثرگذار است. این نوسانات برخی از سال ها به ضرر ما و 

برخی از سال ها به سود ماست. 
وظیفه در رابطه با برخی ادعا ها مبنی بر از بین رفتن 
ابر ها در مرز ایران و ترکیه براساس نقشه های هواشناسی 
گفت: حرف هایی که درباره گم شدن ابر ها در مرز ایران 
و ترکیه می زنند تماماً شایعه است. حرف های این چنینی 
برای آشــفته کردن ذهن مردم در فضای مجازی است. 
در ۳0 سال گذشــته، میانگین بارش ترکیه حدود 550 
میلی متر بوده اســت. میانگین بارش ایران در ۳0 سال 
گذشــته حدود 2۳0 میلی متر است. یعنی ایران و ترکیه 
حدود ۳00 میلی متر فاصله بارش دارند و ترکیه 2.5 برابر 
ما روز های ابری دارد. تصور کنید چالوس تا تهران 100 
کیلومتر نیســت اما بارش های آن کاملًا متفاوت است. 

اقلیم در منطقه جدا از هم است. 
او درباره راهکار افزایش بارش گفت: برای افزایش 
بارندگی هیــچ کاری نمی توان انجام داد و ســهم ما از 
آسمان همین است. تغییر اقلیم در ۳ دهه گذشته باعث 
وضعیت فعلی شــده است. ایران یک سرزمین خشک 
اســت و ایران هم مانند ترکمنستان و افغانستان و عراق 
با کاهــش بارش مواجه شــود. کشــور هایی که اقلیم 
خشــک تری دارند و سهم بارش مان یک سوم دنیاست. 
باید به فکــر صرفه جویی آب باشــیم. موضوع انتقال 

پایتخت نیز به موضوع آب بازمی گردد.

 وضعیت نگران کننده سدها   
بارش ها 51 درصد کاهش داشته است 

 گروه اجتماعی:  مطابق آنچه رســانه ها گزارش داده اند؛  طی دو 
هفتــه اخیر )از ابتــدای بهمن تا 1۳ بهمن  مــاه جاری( 7 زن و 
دختر به دست »پدر و همسر« خود در شهرستان های »اسدآباد، 
بروجــرد، مراغه، کرمانشــاه، شوشــتر و پیرانشــهر« به قتل 
رســیده اند. یکی از دردناک ترین آنها قتل عاطفه زغیبی، دختر 
17 ساله شوشتری با گلوله های ناشی از تعصب و خشونت پدر و 

برادرش مقابل چشمان معصوم نوزادش به قتل رسید!
قتل خواهر،  دختر یا همســر به دســت بــرادران،  پدران و یا 
همسران شان طی ســال های اخیر افزایش پیدا کرده  است. همه 
قتل رومینا اشــرفی، دختر 14 ســاله را به یــاد داریم که پدرش 
سرش را با داس برید و پس از مدت کوتاهی نیز از زندان آزاد شد 
چراکه در قوانین فعلی ایران »قصاص« مجازات اصلی جنایات 

عمدی بر نفس، اعضا و منافع افراد محسوب می شود اما 
اثبات آن نیازمند شــروطی است؛ ازجمله آنکه قاتل، پدر 
یــا از اجداد پدری مقتول نباشــد. بنابراین مجازات قتل 
عمد ازجمله قتل ناموســی در صورت تقاضای ولی دم و 
وجود شرایطی نظیر اینکه قاتل پدر یا اجداد پدری مقتول 
نباشد؛ قصاص است و در غیر این صورت شامل تعزیر و 

با درخواست ولی دم شامل پرداخت دیه می شود.
در واقع برای مرتکب قتل عمدی که شــاکی نداشته 
یا شــاکی داشته اما از قصاص گذشــت کرده باشد یا به 
هر علت قصاص نشــود )نظیر اینکــه قاتل پدر یا اجداد 
پدری مقتول باشد( حبس از ۳ تا 10 سال پیش بینی شده 

است. همچنین مطابق با ماده ۳82 قانون مجازات اسلامی اگر 
زن مســلمانی به قتل عمد برســد و قاتل مرد و مسلمان باشد، 
درحالی حق قصاص برای ولی دم ثابت است که ولی دم باید پیش 
از قصاص، نصف دیه کامل را به او بپردازد چراکه براساس ماده 
550 قانون مجازات اسلامی دیه قتل زن، نصف دیه مرد اســت. 
البته اگر خواهان قصاص، تمکن پرداخت فاضل دیه را نداشــته 
باشــد با درخواست دادســتان و تایید رئیس قوه قضائیه، مقدار 
مذکور از بیت المال پرداخت می شود اما این امر تنها برای موارد 

محدودی صدق می کند.
از سوی دیگر، گرچه براســاس تبصره ذیل ماده 551 قانون 
مجازات اسلامی، معادل تفــاوت دیه زن مقتولی که ولی دم او با 
قاتل بر روی دیه مصالحه کرده اند تا ســقف دیه مرد از صندوق 
تامین خســارت های بدنی پرداخت  شــود؛ اما از آنجا که قاتل 
همچنان ملزم به پرداخت نصف دیه است باز هم مشکل اصلی پا 
برجاســت و این امر به  مثابه تخفیفی برای قاتل است که مانع از 

بازدارندگی ارتکاب به جرم مذکور می شود.
با این وجود بایــد گفت، اغلب موارد قتل های ناموســی با 
گاهی ولی دم انجام می شــوند بنابراین یا قاتل پدر و جد پدری  آ

مقتول است که قصاص نمی شود و تنها تعزیر می بیند یا یکی از 
مردان خانواده مثل برادر یا همسر و ... است که نهایتاً با رضایت 

ولی دم مواجه می شود و تعزیر می بیند.
نکته مهم آن اســت که از منظر کیفرشناسان در جهان امروز 
»قصاص« و حتی »حبس ابد« دیگر مجازاتی بازدانده محسوب 
نمی شود. در واقع از دید ایده آل کیفرشناسی، جوامع امروزی باید 
به سمتی روند که پیش زمینه وقوع جرم در جامعه را از بین ببرند 
و نهایتاً افراد خودخواسته اقدام به جرم نکنند، در غیر این صورت 
تشدید کیفر نمی تواند از وقوع جرم پیشگیری کند. با این وجود 
اما تا رسیدن به آن دید ایده آل، جوامع مجبور به پیش بینی تدابیر 
کیفری برای جلوگیری از وقوع جرائم هستند. با وجود انتقادات 
متعددی که به این نوع مجازات در عصر حاضر وارد است، آنچه 

بیش از همه قابل نقد اســت، وجود برخی تبعیض ها در اجرای 
این مجازات در قوانین کنونی ایران است.

 Wآمارها چه می گویند؟
بررســی ها نشــان می دهد که طی ۳  ماهه نخست سال های 
1401، 1402 و 140۳ دست کم 85  زن و دختر توسط شوهر، پدر، 
برادر و ... که جزو مردان نزدیک به آنها بوده، کشــته شده اند. 
طبق این بررســی در ۳  ماهه نخست سال 1401 دست کم 22  زن 
و دختر، در ۳  ماهه نخســت سال 1402 دست کم 28  زن و دختر 
و در ۳  ماهه نخســت سال 140۳ نیز دست کم ۳5  زن و دختر در 

شهرهای مختلف ایران به قتل رسیده اند. 
در این میان طی ۳  ماهه نخســت سال140۳ بیشترین تعداد 
قتل ها در شــهرهای »ارومیه، تالش، تبریز، مشهد، ایرانشهر و 
تهران« رخ داده که »تهران با 5  مورد زن کشی« در صدر این آمار 
بوده همچنین طی همین بازه  زمانی در سال 1402 بیشترین تعداد 
قتل ها در شــهرهای »دیواندره، کوهدشــت و تهران« به وقوع 
پیوســته که »تهران با 11  مورد زن کشــی« در صدر بوده و در ۳ 
 ماهه نخست سال 1401 نیز بیشترین قتل ها در شهر »تهران با 10 

 مورد زن کشــی« رخ داده که اکثر این قتل ها در بازه زمانی مشابه 
توسط »شــوهران« قربانیان رخ داده است. تا جایی که در سال 
 1401، 16  زن، ســال 1402، 51  زن و در ســال140۳، 27  زن به 
دست همسران خود به قتل رسیده اند. همچنین طبق بزرگ ترین 
مطالعــه ای که تاکنون در مورد میزان خشــونت علیه زنان انجام 
شده است از هر چهار زن در سراسر جهان یک  نفر توسط همسر 
مورد حمله فیزیکی یا جنســی قرار گرفته انــد. این گزارش که 
توسط سازمان بهداشت جهانی )WHO( و به همراهی سازمان 
ملل انجام شده اســت، نشان می دهد که خشــونت خانگی از 
ابتدای جوانی آغاز می شود و تخمین زده می شود که یک  چهارم  
زنان جوان 15 تا 19 ساله حداقل یک  بار در زندگی خود مورد آزار 
و اذیت قرار گرفته اند. بیشــترین آمار نیز در افراد۳0 تا ۳9 سال 

مشاهده شده است.
ســازمان بهداشــت جهانی تخمین می زند که حدود 
یک سوم زنان 15 ساله یا بالاتر، بین 7۳6 میلیون تا 852 
میلیون نفر، در زندگی خود نوعی خشــونت جنســی یا 

جسمی را تجربه خواهند کرد.

 W خاک خوردن لایحه حمایت از زنان
امــا اگر لایحه حمایــت از زنان برای چند ســال در 
مجلس خاک نمی خورد و دولــت وقت پیگیر تصویب 
و ابلاغ آن بود،  شــاید بازدارندگی ایــن قانون جدید،  در 
کاهش زن کشــی موثر بود. این لایحه حمایت از زنان در 
تاریخ 24 تیرماه 1۳99 پس از ســال ها کش وقوس های فراوان، 
توســط دولت وقت، تهیــه و در 24 دی  مــاه 1۳99 به مجلس 
برای طی تشریفات قانونی ارسال شد. اما این لایحه با گذشت 
حدود 5 ماه از زمان ارســال از ســوی مجلس شورای اسلامی 
اعلام وصول نمی شــد. با پیگیری های دولت وقت، بالاخره در 
تاریخ 29 اردیبهشــت 1400 اعلام وصــول و با قید یک فوریت 
به کمیســیون حقوقی و قضایی مجلس ارجاع می شود. پس از 
تغییرات و تبدیل آن از 57 ماده به 51 ماده، در نهایت، در تاریخ 
20 فروردین 1402 به تصویب می رســد. از آن زمان تاکنون این 
لایحه، نه به دســتگاه های ذی ربط برای اجرایی شدن از سوی 
مجلس ابلاغ شــده و نه هیچ نهاد مســئولی پیگیر آن در طول 
یک سال ونیم گذشته شده است. هرچند لایحه حفظ کرامت و 
حمایت از زنان در برابر خشونت دارای نواقص متعددی ازجمله 
عدم بازدارندگی کودک همســری، ممانعــت از ادامه تحصیل 
دختران توسط پدر و ندادن حق طلاق و حضانت فرزند به زنان 
است. اما با وجود این نواقص باز هم می تواند تا حدودی جلوی 
زن کشی، خشونت علیه زنان و حمایت از زنان آسیب دیده یا در 

معرض آسیب را بگیرد.

7 زن در 14 روز به دست اعضای خانواده خود به قتل رسیدند!

قات ل ناموس پرستان 
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ادامه دوشنبه 28 آبان  
طرح کالین پاول

 قرار است، امروز ]کالین پاول[، وزیر امورخارجه 
آمریکا، طرحی برای حل مشکل فلسطین اعلام کند 
که تا این لحظه - ساعت ده ونیم شب- خبری نرسیده 
است. جبهه متحد در افغانستان، پذیرفته که کنفرانس 
اول پیشنهادی اخضر ابراهیمی، ]نماینده ویژه دبیرکل 
سازمان ملل و اتحادیه عرب در امور افغانستان[، در 
خارج از افغانستان باشد و ]حمد بن خلیفه آل ثانی[، 
امیر قطر از آقای ]ســیدمحمد[ خاتمی، خواسته که 
کنفرانســی در این خصوص در قطر باشــد. دو روز 

است، برف و باران خوبی در ایران داریم. 

سه شنبه 29 آبان  
شكایت زم

بعــد از هفته ها انتظــار، ]کالین[ پــاول، ]وزیر 
امورخارجــه آمریــکا[، دیروز در دانشــگاه کنتاکی 
ســخنرانی کــرد و منجمله گفــت، بایــد دو دولت 
اسرائیل و فلسطین، در کنار هم وجود داشته باشند و 
اسراییل به اشغال کرانه باختری و غزه خاتمه بدهد و 
شهرک سازی متوقف شود و بیت المقدس، بین المللی 
شود و فلسطینی ها دست از خشونت بردارند و امنیت 
اسراییل تضمین شود و محور کار همان طرح ]جرج[ 
میچل باشد. دولت اسراییل از پیشنهاد پاول استقبال 
کــرد، ولی رســانه ها آن را تکرار حرف های گذشــته 
دانستند. بخشــی از دولت های محافظه کار عرب هم 
استقبال کردند و بعضی از رهبران فلسطینی نیز، ولی 
بعضی از ســران فلسطین گفتند، مطلب تازه ای ندارد 
و رســانه های عربی هم عمدتــاً  آن را طبل توخالی و 
هیاهوی زیاد برای هیچ خواندند و حقیقتاً هم چیزی 

که شایسته آن وعده ها باشد، ندارد. 
جبهه متحد، با معــاون اخضر ابراهیمی، برای 
تشــکیل اولین جلســه هماهنگی ها بــرای آینده 
افغانســتان، در شــهر برلین آلمان توافق کردند که 
عقب نشینی جبهه متحد به حساب آمده و بمباران 
بعضی نقاط افغانســتان که طالبــان تجمع دارند و 
احتمال حضور بــن لادن و القاعده در آنها می رود، 

ادامه دارد.
 اصابت بعضی از بسته های کمک های آمریکا که 
با چتر فرود می آید، به خانه های مردم و تخریب آنها، 
موج اعتراض از شــیوه کمک را به راه انداخته است. 
هزاران نفــر از اعضای طالبان و القاعده، درکُندوز در 
محاصره هستند و خبرهایی از تسلیم بعضی با جنگ 
داخلی می رسد و بمباران آنها هم ادامه دارد. ملاعمر، 
]رهبر طالبان[ گفته، وقتی به فکر تسلیم بوده، خوابی 

دیده و تصمیم گرفته تا آخرین نفس مقاومت کند.
رســانه های غربــی، مــوج وســیعی از تبلیغات 
آزادی خواهی و مخالفت مردم افغان با سختگیری های 
طالبــان به راه انداخته؛ از قبیل شــیوع موســیقی و 
کوتاه کردن ریش ها و حضــور خانم ها در خیابان ها و 
برداشتن بُرقع ها و شــروع کار سینماها و شروع کار 
تلویزیون کابل بعد از پنج ســال تعطیلــی، آن هم با 
حضور یک دخترخانم بدحجاب در سمت گوینده، به 

نام مریم شکیبا 19 ساله.
آقای دکتر ]مهدی[ درمــان، ]از مرکز مطالعات 
و برنامه ریــزی اســتراتژیک[ آمد و پیشــنهاد انجام 
تحقیقات راهبردی در مورد امنیت داد و از موسســه 
تحقیقــات امنیتــی وزارت دفــاع و دانشــگاه امام 
حسین)ع(، انتقادکرد. آقای ]عبدالله اصغر[ تهرانی، 
]از مؤسسه خیریه شهید بهشتی[ آمد و توضیحاتی در 
مورد موسسه خیریه اش داد. آقای ]محمدعلی[ زم، 
]رئیس حوزه هنری سازمان تبلیغات اسلامی[ آمد و 
شکایت کرد از محاکمه اش در دادگاه ویژه روحانیت 

و احتمال عزل او.

197 افراط در اختلاف  

تازه های ادبیات و هنر کافه

تصور کنید یک بعدازظهر گرم تابســتانی، در کنار فیلسوفی 
فرزانه نشســته اید و دربارۀ زندگی، مرگ، عشق، و خوشبختی 
گفت وگــو می کنید! آنتــوان کُمپنی یُن در کتاب »تابســتان با 
مونتنی« دقیقــاً چنین تجربه ای را برای ما رقــم می زند. او با 
زبانی صمیمی و دل نشــین، ما را به دنیای میشــل دو مونتنی 
)15۳۳-1592(، فیلســوف و نویسندۀ بزرگ فرانسوی می برد 
و از میــان نوشــته های او، گنجینه هایی از خــرد و زندگی را 
استخراج می کند. انتشارات مانِ کتاب »تابستان با مونتنی« را 
با ترجمۀ شــهاب الدین عباسی و به عنوان سیزدهمین کتاب از 
مجموعۀ »پالتویی ها«  منتشــر کرده است. آنتوان کُمپنی یُن در 
مقدمه می گوید، ایدۀ اولیۀ کتاب با پیشــنهاد فیلیپه وال شکل 
گرفت که به او پیشــنهاد داده بود طی تابســتان و در ایام هفته 
دربارۀ جستارهای مونتی گفتارهای کوتاهی در رادیو »فرانس 
انتر« ارائه بدهد: »فکرش را بکن، مردم در ساحل لم می دهند 
یا نوشیدنی های شــان را مزمــزه می کنند و بــرای ناهار آماده 
می شــوند، در همین حال از رادیو به صحبت هــای تو دربارۀ 
مونتنی گوش می دهند«. کُمپنی یُن این ایده را چالش پرخطری 
دید و ابتدا کوشید از زیربارش شانه خالی کند، چون فروکاستن 
اثر بزرگ مونتنی به گزیده هایی مختصر را برخلاف آموزه هایش 
می دانســت و در مرحلۀ بعد انتخاب حدود 40 قطعۀ کوتاه از 
جســتارها و شــرح و توضیح اهمیت و زمینۀ تاریخی آن ها از 
نظرش کاری شــاق بود اما در نهایت بر این چالش ها غلبه کرد 
چرا که اجرای برنامۀ زندۀ رادیویی درســت در همان ســاعاتی 
که زمانی لویس ژونس ـ مجری رادیو و خوانندۀ فرانســوی که 
کُمپنی یُن می گوید بهترین خاطرات نوجوانی اش را به او مدیون 
بوده ـ برنامه داشت، پیشنهادی بود که هیچ نمی شد ردش کرد.

آنتوان کمپنیون )زادۀ1950 در بروکسل بلژیك(، استاد ادبیات 
فرانســۀ در کالج دو فرانس پاریس و عضو فرهنگســتان علوم و 
هنر آمریکا، یکی از مونتنی شناسان برجستۀ دنیاست. او سال ها 
به مطالعه و تدریس آثــار مونتنی پرداخته و کتاب های متعددی 
درباره او نوشــته )ازجمله کتاب حاضر که متن فرانسوی آن در 
201۳ و ترجمۀ انگلیسی آن در 2019 به انتشار رسید( و همین طور 
آثاری دربارۀ مارسل پروست، بودلر، تاریخ نقد و نظریۀ انتقادی 
و خاطرات دوســتی اش با رولان بارت را منتشــر کرده اســت. 
کُمپنی یُــن در کتاب »تابســتان با مونتنی«، با تســلط کامل بر 
موضوع و با عشقی عمیق به مونتنی، ما را به دنیای این فیلسوف 

بزرگ می برد.

 Wپل رنسانس و عصر جدید 
مونتنی را پیونددهندۀ میان عصر رنسانس و فلسفه های جدید 
می دانند او اگرچه فیلســوف نبود اما واســطه ای میان متفکران 
دو عصر بــود. مونتنی دانشــمند هم نبود امــا تأملاتش دربارۀ 
تفکر، انگیزه، ترس، شــادی، آموزش کــودکان و تجربۀ آدمی، 
در ســده های بعد مورد توجه روان شناســان قرار گرفت. میشل 
دو مونتنی را مبدع فرم جســتار می دانند و کتاب »جستارها«ی 
او حاوی نمونه های اعلایی اســت از این فرم ســهل و ممتنع. 

»جستارها« ســال 1580 برای نخستین بار منتشر شد و پس از 
آن بود که بارها و بارها توسط مونتنی ویرایش و حک و اصلاح و 
بازچاپ شد. »جستارها« تأثیر مهمی چه از نظر نثر و چه از نظر 
اندیشه بر ادبیات فرانسه و اروپا گذاشت. در نثر، مونتنی را تأثیر 
پذیرفته از اراســموس، توماس مور و ویلیام شکسپیر می دانند. 
جستارها تأثیر بسیاری هم بر فیلســوفان دهه های بعد همچون 
فرانسیس بیکن و بلز پاسکال گذاشت. مونتنی در »جستارها« 
کادمیک ایســتاده، از بندی به  معلق میــان ادبیات و یک متن آ
بنــد دیگر و از نقل قولی به نقل قــول دیگر می رود؛ گاهی میان 
نوشــته اش از تجربیات و از زندگی روزمره اش می نویسد. شاید 
بهترین توصیف از جستارهایش را خود نوشته: »این جستارها هم 
به راستی چه اند جز مشتی گرتسک، هیولاوار پیکره هایی وصله 
برداشته از اندام هایی ناهمگون، بی هیچ شکل ویژه ای که نسبت 
هر یک به دیگری و ربط و نظم همگی را سببی جز بازی روزگار 
نبوده است؟« تاکنون همۀ جستارهای مونتنی در قالب یک کتاب 
به فارســی ترجمه نشده است. بخشی از آن به قلم زنده یاد احمد 
سمیعی گیلانی با عنوان »تتبعات« چاپ شده و بخشی از آن در 
کتاب کم حجمی با عنوان »در باب دوســتی و دو جستار دیگر« 
به قلم لاله قدکپور. دربارۀ مونتنی چند اثر خواندنی به فارســی 
موجود اســت از جمله کتاب کوچک »مونتنی« نوشتۀ پیتر برگ 
و با ترجمۀ زنده یاد اسماعیل سعادت و نیز کتاب »چطور زندگی 

کنیم؛ زندگی مونتنی در یک سؤال و بیست جواب«.

 Wسروکله زدن با مونتنی 
»تابســتان با مونتنی« ســروکله زدن یک فلسفه دان است با 
جستارهای بزرگ ترین جســتارنویس تاریخ. این کتاب تلاشی 
اســت برای کشف و توضیح و تفسیر »جســتارها«ی مونتنی. 
نویســنده در 40 فصــل کوتاه بــه 40 موضوعی کــه مونتنی در 

جســتارهایش به آن ها پرداخته، می پردازد و به خوانندگان نشان 
می دهد که مونتنی در این اثر سترگ به دنبال بیان چه مضامین و 
مسائلی بوده است: مونتنی مرگ را چطور تفسیر می کرد؟ در باب 
دوستی چه نظری داشت؟ تأملات »کتابی« او چه اهمیتی دارند؟ 
چرا این  همه به اطبا بدبین بود؟ سبک مورد علاقه اش در نوشتن 
چه بود؟ دیدگاه های سیاســی اش چه اهمیتی دارند؟ نویســنده 
می کوشــد به این پرسش ها و پرسش های مشــابه، با استناد به 
متن »جســتارها« پاسخ دهد. به این ترتیب خواندن »تابستان با 
مونتنی« دســت کم دو خاصیت دارد: با کار و زندگی و ایده های 
مونتنی ـ با تمام تناقص های فکری اش ـ آشنا می شویم؛ و این که 
در مواجهه با متن اصلی جســتارها دیگر دست خالی نیستیم و 

کم و بیش می دانیم چطور با این اثر مهم رودرو شویم.
مونتنی در قرن شــانزدهم میلادی می زیســت، اما اندیشه ها 
و دغدغه های او به طرز شــگفت انگیزی بــه زندگی ما در قرن 
بیست ویکم نیز مرتبط است. او از عشق، مرگ، تنهایی، و معنای 
زندگی می نویسد و با صداقتی بی نظیر، تجربیات و اندیشه های 
خود را با ما در میان می گــذارد. کُمپنی یُن در کتابش با مهارتی 
خاص، ما را به هم ســخنی با این فیلسوف بزرگ دعوت می کند 
و به ما نشــان می دهد چگونه می توانیم از اندیشــه های او برای 
بهبود زندگی خود استفاده کنیم. ایده های اصلی و نوآورانه ای که 
کُمپنی یُن در کتابش از مونتنی برجسته کرده می توان در موارد زیر 

خلاصه کرد:
زندگی به مثابه یک ســفر: مونتنی زندگی را به یک ســفر تشبیه 
می کند که در آن مهم ترین چیز، لذت بردن از مسیر و تجربه کردن 

لحظات است.
اهمیت خودشناســی: مونتنی معتقد اســت شناخت خود، کلید 
رسیدن به خوشــبختی و آرامش است. مونتنی عادت داشت هر 
روز یادداشت هایی دربارۀ افکار و تجربیات خود بنویسد. این کار 
به او کمک می کرد تا خود را بهتر بشناسد و با دنیای اطراف خود 

ارتباط برقرار کند.
قدرت دوســتی: مونتنــی دوســتی را یکــی از ارزش مندترین 
دارایی های زندگی می داند و معتقد بود گفت وگو با دوستان، یکی 

از بهترین راه ها برای یادگیری و رشد شخصی است.
پذیرش مرگ: مونتنی با نگاهی واقع بینانه به مرگ، ما را به پذیرش 

آن و زندگی کامل و معنادار دعوت می کند.
ســفر و تجربه دنیا: مونتنی به ســفر و تجربه کردن فرهنگ های 
مختلف علاقۀ زیادی داشت و معتقد بود سفر به ما کمک می کند 
تا دنیا را از زاویه های مختلف ببینیم و درک بهتری از زندگی داشته 

باشیم.
»تابستان با مونتنی« با استقبال گسترده منتقدان و خوانندگان 
مواجه شده است. این کتاب به خاطر زبان شیوا، نگاه نوآورانه، 
و نــکات کاربردی اش مورد تحســین قرار گرفته اســت. آنتوان 
کُمپنی یُن با دوری از کلیشه ها، چهره ای جدید و جذاب از مونتنی 
به تصویر می کشد و با مهارت خاصی، اندیشه های مونتنی را به 
زندگی امروز ما پیوند می دهد و نشان می دهد این اندیشه ها هنوز 

هم می توانند راهگشای ما باشند.

آنتوان کُمپنی یُن در تابستان با مونتنی چهره ای جدید و جذاب از مونتنی ارائه می دهد

مونتنی در عصر ما

تابستان با مونتنی
در باب هنر خوب زیستن

آنتوان کُُمپنی یُن/ ترجمۀ شهاب الدین عباسی
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